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آکادمی پزشکی اطفال امریکا 
)AAP(

افغانستان و القاعده
پنج سال بدون اسامه بن لادن

صحبت از سوء استفاده و آزار جنسی برای 
دشوار  والدین  برای  به ویژه  مردم،  اغلب 
است؛ اما به همان اندازه که این موضوع 
میتواند ترسناک باشد، جدی و متأسفانه رایج 
نیز هست که می¬     تواند هم بر دختران و هم 

بر پسران تاثیرگذار باشد. در بسیاری ...

نیروهای   ،2011 سال  می   2 تاریخ  در 
ویژه ی ایالات متحده در عملیاتی با اسم رمز 
به زندگی اسامه بن لادن  نپتون«  »نیزه ی 
پایان دادند. در 5 سال پس از آن، بحث های 
زیادی دررابطه با تأثیر مرگ اسامه بر جنگ 

با ترور صورت گرفته است...
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یادداشت روزصفحه 3

ما از حکمتیار 
چه می خواهیم؟

گلبدین  بازگشت  همهمه ی  روزها  این 

به  تبدیل  سیاست،  عرصه ی  به  حکمتیار 

است.  شده  رسانه یی  داغ  بحث های  از  یکی 

تأکید  با  بلکه  افتخار،  با  نه تنها  دولت مداران 

زیاد از این مسأله سخن می گویند. اشرف غنی 

نهایی  در  را  اصلی  پشت کار  و  نقش  ظاهراً 

شدن مذاکره با حکمتیار دارد و عبدالله عبدالله 

رییس اجراییه ی حکومت وحدت ملی نیز گفته 

با  ملی  منافع  به خاطر  است  حاضر  که  است 

خصم سر سفره ی واحدی نشسته غذا بخورد. 

عبدالله و حکمتیار از دو خواست گاه متضاد و 

یکدیگرستیزانه برخاسته اند. سال های زیادی 

حکمتیار در یک اردوگاه و عبدالله ...

برنامۀ همبستگی ملی وزارت احیا و انکشاف دهات، بنا بر تصمیم و انتخاب خود مردم روستاها هزاران شورای انکشافی قریه را به میان آورده است 

و با ظرفیت دهی به این شوراها، زمینه های انکشاف متوازن و ضروری را در عموم ولایات کشور مهیا ساخته است. اکنون این شوراهای انکشافی 

با استفاده از تجارب، توانمندی ها و امکاناتی که درمدت بیشتر از یک دهه بدست آورده اند، خود به نهاد های کارآ و فعال مبدل شده اند و می توانند 

به ابتکار خویش، منابع تمویل را جستجو کرده و با سهمگیری چشمگیر مردم، در راستای آبادانی و انکشاف روستاهای شان کوشا باشند. اکنون 

اهالی روستا های ما می توانند بسا معضلات اقتصادی، اجتماعی و محیطی خود را، بنا بر آموزه های فراگرفته از برنامۀ همبستگی ملی، خود حل و 

فصل نموده و به رفاه و معیشت خوب برسند. 

نمونۀ خوب این توانمندی را در ولسوالی شهرک ولایت غور نگریسته می توانیم. طی سال های قبل، یک تعداد از قریه های این ولسوالی با کمبود 

آب آشامیدنی و زراعتی مواجه بودند که از این میان می توان قریۀ »ناسفنج« را نام برد. قریۀ ناسفنج یکی از قریه جات مشهور و سرسبز ولسوالی 

شهرک ولایت غور است که در بین تپه های نیمه هموار و سرسبز و زیبا موقیعت دارد. باغ های درختان میوه دار، کوه پایه ها و دره های جالب و دیدنی 

از سمت شمال به سوی جنوب، این قریه را احاطه کرده است آب و هوای گوارا و طبیعت حیرت آور قریه برای هر بیننده جالب و دیدنی است.

شورای ناسفنج از چند قریه و دره تشکیل شده که عبارت از شاخ ملان، سرجنگل، سنگ سرخ ونوکول می باشد و تعداد فامیل های قریه به )22۴( 

فامیل می رسد. شغل و پیشۀ اهالی قریه زراعت و مالداری می باشد و از آن طریق مشکلات زندگی خود را مرفوع می سازند.

قبلاً مردم این قریه بخاطر کشت و زراعت و سرسبز نگهداشتن روستای شان از کمبود آب زراعتی بسیار رنج می بردند، زیرا در اثر نبود آب، یک 

تعداد از باغات شان خشک گردیده و از کشت سبزیجات نیز، خبری نبود. حتی بعضی اوقات حیوانات آنان نیز از کمبود آب به مشکلات روبرو 

می شدند، تا این که یک بار دیگر زمینه برای تطبیق مرحلۀ دوم برنامۀ همبستگی ملی در این قریه مساعد گردید.

نیاز مردم، به تعداد )۳( باب ذخیره گاه آب زراعتی را در اولویت قرار دادند و به تطبیق آن همت  با درنظرداشت  شورای انکشافی قریۀ ناسفنج 

گماردند. 

زمانی که پول پروژه، بوسیلۀ برنامۀ همبستگی ملی وزارت احیا و انکشاف دهات در اختیار آنان قرار داده شد، آن را با اضافۀ ده فیصد سهم مردم، 

در این راستا به مصرف رسانیدند. البته بنا بر فیصلۀ تمام مردم، مزدی را که از کار پروژه ها بدست می آوردند نیز در خریداری سمنت و مواد ضروری 

دیگر به کار بردند. 

پول مجموعی ذخیره های آب زراعتی شورای انکشافی مذکور، مبلغ )15۶0000( افغانی بوده و از مزایای آن به تعداد )1120( نفر )22۴ فامیل( 

استفاده کرده و در حدود )100( جریب زمین زراعتی تحت آبیاری قرار گرفته است.

یکی از اطفال قریه که نام خود را میرویس و متعلم مکتب معرفی کرد، می گوید:»به فضل خداوند ذخیره های شورای انکشافی، برای زمین ها و 

حیوانات ما خیلی فایده مند بوده و آسانی زیادی را برای ما بوجود آورده است. چون به تمام کشت های ما آب فراوان می رسد، امسال، سبزیجات 

نیز داریم و خوب کلان شده اند، اما پارسال که ذخیرۀ آب نداشتیم از سبزیجات خبری نبود«.

خانم طوطی معاون شورای انکشافی قریۀ ناسفنج، نیز درمورد اثرمندی ذخیره گاه های آب زراعتی قریۀ شان می گوید:»امسال مقدار آب خیلی خوب است وشما مردم ما را می بینید که چطور خوشحال هستند. اکنون همه کشت 

زار های ما آب فراوان دارد و مشکل آب زراعتی ما تا حدود زیادی حل گردیده است. قبلاً که آب زراعتی نداشتیم، کشتزار ها و باغات ما خشک می شدند و مردم قریۀ ما به مشکل بزرگی روبرو بودند. حالا مردم با همت قریۀ 

ناسفج به همکاری برنامۀ همبستگی ملی، مشکل کمبود آب زراعتی را از میان برداشته و با خوشی زندگی دارند«.

آب منبع حیات است
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ناتو: پس از 2016 نیز در افغانستان مأموریت 
»حمایت قاطع« را ادامه می دهیم 
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عمران راتب
این روزها همهمه ی بازگشت گلبدین حکمتیار به عرصه ی سیاست، تبدیل به یکی از 

بحث های داغ رسانه یی شده است. دولت مداران نه تنها با افتخار، بلکه با تأکید زیاد 

از این مسأله سخن می گویند. اشرف غنی ظاهراً نقش و پشت کار اصلی را در نهایی 

شدن مذاکره با حکمتیار دارد و عبدالله عبدالله رییس اجراییه ی حکومت وحدت ملی 

نیز گفته است که حاضر است به خاطر منافع ملی با خصم سر سفره ی واحدی نشسته 

غذا بخورد. عبدالله و حکمتیار از دو خواست گاه متضاد و یکدیگرستیزانه برخاسته اند. 

سال های زیادی حکمتیار در یک اردوگاه و عبدالله در اردوگاه دیگر، هرچند در نقش 

افغانستان  در  اساس تحولاتی که  بر  برابر هم جنگیده اند.  در  تعیین کننده،  نه چندان 

رونما شد، گروه بندی های سیاسی به شدت دچار دیگرگونی و تحول شدند. رقیبان آمدند 

در طرح ایجاد یک سیاست واحد و منافع ملی کنار هم نشستند و نیز چه بسا دوستان 

پیمان کرده بر همین محور از هم دور شدند. حکمتیار اما در این هنگامه، همچنان بر 

موضع مخالفت با دولت نوتشکیل ثابت ماند و بر طبل ویرانی و نابودی این کشور کوبید. 

حکمتیار در دوران پساهشتاد و تا امروز درست همان کاری را کرده است که در گرماگرم 

جنگ های داخلی فراگیر همه با آن درگیر بودند. با چنین وصفی، امروزها گویا از بازگشت 

گفته  افغانستان سخن  از خشونت  مملو  تاریخ  در  »بدنام«  این چهره ی  آبرومندانه ی 

می شود. هرچند رولا غنی همسر رییس جمهور کشور در این اواخر گفته است بگذارید 

جهادیان حالا که در مراحل پایانی زندگی شان ایستاده اند، به وطن خود برگردند، اما در 

خصوص حکمتیار این فقط یک برگشت ساده نیست. حکمتیار اگر حکومت به صورت 

بنیادی بتواند آن را از گذشته ی سیاهش جدا کند و لباس یک شهروند مسئول، نگران 

حیثیت و بهبودی کشور و پابند به منافع ملی را به تنش بپوشاند، امتیازی است که نصیب 

ملت می شود. برای این که این ملت است که زیان واقعی از بودن حکمتیار در جمع 

گروه های هراس افگن و تروریستی را متحمل می شود. اما اگر با تمام پیش نیاز هایی که 

حکمتیار برای بازگشت خود جلو حکومت گذاشته و با امتیازهای هنگفتی که سنگینی 

آن بر شانه های مردم بار می شود این بازگشت صورت بگیرد و بعد هم دوباره همان آش 

و کاسه ی سابق »سر سفره ی ملت« قرار بگیرد، این هزینه یی است که باید جدی تر 

و ظریفانه تر به آن نگریست. این نگرانی را می توان در قالب سوالی مطرح کرد: ما از 

حکمتیار چه می خواهیم؟

یک: افغانستان در وضعیت کنونی سرزمین خشونت پروری و تضادآفرینی است. اتحاد 

کج اندیش  قدرت های  و  متخاصم  سیاسی  گروه های  میان  که  نیم بندی  و  سطحی 

پر  از آن در  به طور جداگانه می تواند  منافعی است که هریک  آمده، برحسب  به وجود 

کردن خزانه ی خود استفاده کند. گویا شرکت سهامی یی ایجاد شده که در آن گروه های 

بر اساس رقابت درونی این گروه ها تقسیم می شود.  سیاسی سهم دارند و عاید کلی 

مازاد  این  شاهد  ما  تاکنون  قضا،  از  که  است  ملت  مال  این شرکت  سود  مازاد  فقط 

سود نبوده ایم. لذا ملت در این شرکت سهمی ندارد. با حرکت از این منظر، کافیست 

اندک ترین اختلاف و زیاده روی یی در رقابت و یا میزان سهم گیری به میان آید تا کل 

شرکت از بنیاد دیگرگون گردد. این هشداری است که هر لحظه در زیر پوست این اتحاد 

ظاهری تشدید می شود و هر آن ممکن است به نقطه ی خطرناک تری برسد. آن وقت ما 

شاهد یک وضعیت فوق العاده استثنا خواهیم بود. بازگشت حکمتیار در این بحبوحه، آیا 

آبی است که بر این آتش پنهان تضادها و تقابل ها پاشیده می شود یا این که حکمتیار 

خود اژدهای زخم خورده ی دیگری است که به محض ورود به عرصه ی اقتدار قانونی، 

شکاف ها را عمیق تر می سازد و نابه سامانی را نهادینه تر؟

دو: سازوکار سیاست در افغانستان علی رغم وجود مظاهر سیاسی مدرن و دموکراتیک، 

هنوز بر محور دیدگاه خانخانی و امیرنشینی ادامه دارد. منافع قبل از آن که منافع ملی 

باشد، منافع قبیله است و این قبیله برای اعاده ی منافع خود، خود را نیازمند داشتن امیر 

مقتدری می بیند. عده یی این امیر را دارند و عده ی دیگر نیز در صدد ساختن آن است. 

این چیزی است که ما عملًا در رقابت های سیاسی شاهد آن هستیم.

حکمتیار بر این مبنا، ظرفیت بالا و قابل توجهی برای امیر قبیله و زهر چشم برای دیگران 

شدن را در خود دارد. بخشی از مردم کشور که گروه های دهشت افگن طی سال های 

به مرور زمان و استمرار  نهاده،  بر زمین آن ها  را  متمادی زمینه ی دهشت افگنی خود 

وضعیت خشن و غیرمدنی امکان های خشونت پروری در میان آن مردم نسبت به دیگر 

ساحات بیشتر است. بخشی از مردم به دلیل وابستگی های ایدئولوژیک دیری است 

که به سوی حکمتیار، با چشم یک منجی موعود و رهبر تبعیدی می بینند. یعنی حکمتیار 

برای بازگشت خود به قدرت، از یک پایگاه مردمی نیرومندی برخوردار است که هم خود 

و حزبش و هم هم پیمان های سیاسی اش می تواند از آن به عنوان یک اهرم فشار نیرومند 

اقتدار سیاسی  به حکومت و کسب  پیوستن حکمتیار  برابر دیگران استفاده کنند.  در 

مشروع اگر از کنار این موارد نادیده بگذرد، بدون شک پیامد ناگواری خواهد داشت. اگر 

هم حکومت با درک این نکته، بتواند حضور حکمتیار در قدرت را به گونه ی سالم مدیریت 

کند، می تواند از حکمتیار به مثابه چماقی برای کوبیدن بر سر گروه های تروریستی و 

خشونت پیشه که خود سال های زیادی تجربه ی مشترک با آن ها را دارد، استفاده نماید.

سه: مهم این است که بدانیم اراده ی حکومت در پس پافشاری مصالحه با حکمتیار 

کدام یک از این موارد و تبعات آن است. اگر حکمتیار »مهره ی سوخته«یی فرض شود 

که برگشت آن سود و زیانی متوجه کشور نمی کند، پس دیگر چه نیازی است به این همه 

هزینه یی که حکومت برای برگشتش می پردازد؟ اگر چنین نیست و حکومت می تواند از 

حکمتیار منحیث یک عنصر تأثیرگذار و ثمربخش به سود کشور استفاده کند، آیا این 

عقیده با شناختی که از حکمتیار در دست است و تجربه ی تلخی را که مردم از گذشته ی 

منتفی  در صورت  باشد؟  اطمینان  و  اعتماد  مورد  می تواند  چه قدر  دارند،  این شخص 

بودن این دو مورد، مورد سوم این خواهد بود که با بازگشت حکمتیار به صحنه ی اقتدار 

سیاسی، خشونت و دهشت افگنی با مشروعیتی که به دست می آورد، بیش از پیش تشدید 

خواهد شد. آیا در آن صورت روزهای سختی در انتظار مردم نخواهد بود؟ آیا جانب مذاکره 

در حکومت، به این مورد اندیشیده است؟ بدون شک که نمی توان چنین احتمالی را از 

نظر دور انداخت، پس در پس خواست مصالحه با حکمتیار، چه هدفی خوابیده است 

واقعاً؟ این در حالی است که در مذاکره ی صلح میان حکومت و حکمتیار، هیچ حرفی 

از حجم سنگین جنگ افزارهایی که حزب اسلامی در اختیار دارد، به میان نیامده است.
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پیمان  سازمان  خارجه ی  وزیران  روز:  اطلاعات 
روز  دومین  در  جمعه  روز  )ناتو(  شمالی  اتلانتیک 
این  عضو  کشورهای  خارجه ی  وزیران  نشست 
سازمان در بروکسل حمایت و پشتیبانی از نیروهای 
امنیتی افغانستان را تحت مأموریت »حمایت قاطع« 
پس از سال 2016 میلادی تمدید کردند و گفتند که 
برای تأمین امنیت، حقوق بشر و حاکمیت قانون تا 

سال های دراز افغانستان را پشتیبانی خواهند کرد.
روز  ناتو  خارجه ی  وزیران  دوروزه ی  نشست 
پنج شنبه و جمعه در برکسل برگزار شد و افغانستان 

در روز دوم محور گفت وگوهای این نشست بود.
که  است  گفته  ناتو  کل  دبیر  ستولتنبرگ،  ینس 
در  ناتو  آموزشی  برنامه ی  از  که  افغانستان  نیروهای 
مقابل  در  به خوبی  شده اند،  بهره مند   201۵ سال 

شورشیان طالبان جنگیده اند. 
به نقل از دویچه وله، آقای ستولتنبرگ افزوده: »اما 
در  جدی  امنیتی  چالش های  با  همچنان  افغانستان 
حال مقابله است. به این دلیل است که امروز وزیران 
خارجه موافقت کردند تا مأموریت »حمایت قاطع« 

را بعد از سال 2016 تمدید کنند«. 
»حمایت  مأموریت  هرچند  ناتو  خارجه ی  وزیران 
آقای  اما  کرده اند  تمدید  افغانستان  در  را  قاطع«  
ستولتنبرگ نگفته است که این مأموریت چه زمانی 

پایان می یابد.

دیبر کل ناتو گفته است که این سازمان آمادگی های 
در  افغانستان  از  درازمدت  پشتیبانی  برای  را  خود 
کرد  خواهد  بازنگری  وارسا  در  پیش رو  نشست 
بخش های  در  افغانستان  از  میکانیزمی  چه  با  تا 
مقام های  کند.  پشتیبانی  مالی  و  سیاسی  نظامی، 
ناتو گفته اند که سران این سازمان در نشست وارسا 

کمک های شان را به افغانستان تأیید خواهند کرد.
صلاح الدین ربانی، وزیر خارجه ی افغانستان نیز که 
در نشست وزیران خارجه ی ناتو اشتراک کرده بود 
در حاشیه ی آن با نماینده ی ویژه ی اتحادیه ی اروپا 
بروکسل  امور خارجی در مورد نشست وارسا و  در 
کشورهای  سران  نشست  است.  کرده  گفت وگو 
در  دیگر  ماه  دو  از  کم تر  تا  است  قرار  ناتو  عضو 
نشست  همچنان  شود.   برگزار  پولند،  وارسای  شهر 
بروکسل قرار است در هفته ی اول ماه اکتوبر امسال 

در بلژیک برگزار شود.
حال  در  جداگانه  به طور  ناتو  اعضای  هم  سوی  از 
بررسی کمک های مالی به نیروهای امنیتی افغانستان 
تحت برنامه به نام »صندوق اردوی ملی افغانستان« 
هستند. این طرح قرار بود تا سال 201۷ اجرا شود اما 

اکنون تا سال 2020 تمدید شده است.
به  کمک ها  جمع  که  است  گفته  ناتو  کل  دبیر 
»صندوق اردوی ملی افغانستان« در حال حاضر 1،۴ 

میلیارد دالر در نظر گرفته شده است.

ایالات  کانگرس  یا  مجلس نمایندگان  روز:  اطلاعات 
که  است  گفته  لایحه یی  تصویب  با  امریکا  متحده ی 
پاکستان در صورت کمک نظامی سالانه ۴۵0 میلیون 
دالری امریکا را دریافت خواهد کرد که این کشور علیه 
گروه های هراس افگن به ویژه شبکه ی حقانی اقدامات 

عملی را انجام دهد.
بربنیاد این تصمیم، پاکستان نیاز دارد تا همکاری فعال 

با افغانستان در کار سرکوب هراس افگنان داشته باشد.
پاکستان  به  درصورتی  پول  این  نیوز،  طلوع  از  نقل  به 
داده خواهد شد که پنتاگون اقدامات عملی اسلام آباد را 
در برابر شبکه ی حقانی در وزیرستان شمالی تایید کند.

هیچ  بی  که  می کند  ادعا  دیگر  بار  یک  پاکستان  اما 
تبعیضی در برابر تمامی گروه های هراس افگن به گونه ی 

یکسان اقدام کرده است.
نفیس زکریا، سخن گوی وزارت امور خارجه ی پاکستان 
در این باره گفته است: »پاکستان در برابر هراس افگنان 
تلاش بسیاری می کند و نباید در این زمینه به صداقت 
هراس افگنان  تمامی  برابر  در  ما  شود.  شک  پاکستان 
بدون تبعیض اقدام کرده ایم. ما بارها گفته ایم که شک 
کردن به نیت و تلاش های پاکستان نه تنها اشتباه است 
بیاید  افغانستان صلح  به  به کسانی که نمی خواهند  بل 
که  کسانی  گفته ایم  بارها  ما  همچنان  می رساند.  سود 
داری  خود  آن  از  باید  می دهند  اعلامیه هایی  چنین 

کنند.«
سخن گوی وزارت خارجه ی پاکستان در بخش دیگر 
خشونت ها  پایان  برای  گزینه  یگانه  را  صلح  سخنانش 

خوانده و گفته است که به صلح باید یک شانس داده 
شود. وی افزوده: »اعلامیه ی مشترکی که پس از نشست 
بر  مبنی  داشت؛  واضحی  پیام  شد  پخش  چهارجانبه 
این که باید به صلح یک شانس داده شود؛ زیرا گزینه ی 
بوده ایم.  نظامی  گزینه ی  گواه  ما  نداریم.  دیگری 
برای  نظامی در جریان 1۵ سال گذشته  اقدام  نتیجه ی 
آن  جزئیات  به  نمی خواهم  است.  روشن  شما  تمامی 
بروم؛ اما باور داریم که پاکستان در این زمینه صادقانه 

تلاش می کند.«
در همین حال، ریاست جمهوری افغانستان از اسلام آباد 
خواسته است تا در برابر هراس افگنان یکسان اقدام کند. 
پال، معاون سخن گوی ریاست جمهوری  مینه  دواخان 
پاکستان  از  افغانستان  حکومت  »خواست  است:  گفته 
این است که همان طوری که در برابر دشمنان خودش 
نیز  افغانستان  مردم  دشمنان  برابر  در  می کند  اقدام 

همان گونه اقدام نماید.«
را  کشورش  کمک های  حالی  در  امریکا  کانگرس 
علیه  کشور  این  عملی  اقدام  به  مشروط  پاکستان  به 
هراس افگنان گذاشته که پیش از این افغانستان نیز بارها 
از پاکستان خواسته بود که علیه گروه های هراس افگن 

از اقدامات نظامی استفاده کند.
که  علیه گروه هایی  بود که  افغانستان خواسته  همچنان 
به روند صلح نمی پیوندند از اقدامات نظامی کار گرفته 
و  نزده  اقدام  این  به  دست  تاکنون  پاکستان  اما  شود. 
علیه  تاهنوز  کرد  رد  را  که گفت وگوهای صلح  طالبان 

آنان از این اقدام کار گرفته نشده است.

اطلاعات روز: صلاح الدین ربانی، وزیر امور خارجه 
خارجه ی  وزیران  دوروزه ی  نشست  حاشیه ی  در 
با  بروکسل  در  ناتو  سازمان  عضوی  کشورهای 
فدریکا موگرینی، نماینده ی ویژه ی اتحادیه ی اروپا 
روی  و  دیدار  امنیتی،  پالیسی  و  خارجی  امور  در 

موضوعات گوناگون گفت وگو کرده است.
پنج شنبه  در روزهای  ناتو  وزیران خارجه ی  نشست 
نشست  این  بود.  شده  برگزار  بروکسیل  در  جمعه  و 
بر محور افغانستان، شامل بحث های ادامه ی حضور 
ماموریت »حمایت قاطع« در افغانستان، پس از سال 

2016 برگزار شده بود.
که  است  نوشته  خبرنامه یی  در  خارجه  وزارت 
مورد  در  موگرینی  خانم  با  دیدار  در  ربانی  آقای 
تلاش های  کشور،  امنیتی  و  سیاسی  کنونی  اوضاع 
این  در  پیشرفت ها  و  افغانستان  حکومت  صلح 
مورد  در  بروکسل  کنفرانس  برای  آمادگی ها  زمینه، 
حکومت  دست آوردهای  و  پیشرفت ها  و  افغانستان 
افغانستان  بین المللی  همکاران  که  عرصه هایی  در 

انتظار دارند صحبت کرده است.
همچنان دو طرف در مورد پیشرفت های روند صلح 
و حمایت اتحادیه ی اروپا از این روند و موضوعات 

منطقه یی آن بحث کرده اند.
دفتر نماینده ی ویژه ی اتحادیه ی اروپا در افغانستان 
با نشر خبرنامه یی گفته است  که این دو مقام بالای 
آماده گی ها برای نشست سران ناتو که در وارسا در 
شد،  خواهد  برگزار  میلادی  روان  سال  جولای  ماه 
و همچنان بالای نشست بروکسل که در ماه اکتوبر 

برگزار می شود نیز بحث کرده اند.
خانم  که  است  آمده  خارجه  وزارت  خبرنامه ی  در 
نشست  برای  افغانستان  آمادگی های  موگرینی 
که  داده  اطمینان  و  کرده  ستایش  را  بروکسل 
برنامه های  از  خویش  حمایت  به  اروپا  اتحادیه ی 

حکومت افغانستان ادامه خواهد داد.
در این دیدار همچنان دو طرف در مورد مشکلات 
پناهجویان افغان در کشورهای اروپایی نیز گفت وگو 

کرده اند.

ناتو: پس از 2016 نیز در افغانستان 
مأموریت »حمایت قاطع« را ادامه می دهیم 

اقدامات عملی پاکستان علیه هراس افگنان؛ شرط وضع شده
 از سوی کانگرس امریکا بر کمک های این کشور به پاکستان 

دیدار وزیر خارجه با نماینده ی ویژه ی امور خارجی اتحادیه ی 
اروپا در بروکسل

13عضو یک خانواده در انفجار 
ماین در بغلان مرکزی

 جان باختند

کابینه افزایش بیش از هشت 
میلیارد افغانی در بودجه ی

 سال 1395 را تایید کرد

می گویند  بغلان  ولایت  محلی  مقام های  روز:  اطلاعات 
که 13عضو یک خانواده در انفجار یک ماین کنار جاده 

در شهر بغلان مرکزی جان باخته اند.
این انفجار صبح روز جمعه در منطقه ی قیصرخیل یکی 
از روستاهای اطراف شهر بغلان مرکزی رخ داده است. 
شش  به شمول  خانواده  یک  عضو   13 انفجار  این  در 
زخمی  نفر  سه  و  کشته  زن   سه  و  مرد  چهار  کودک، 

شده اند.
عبدالستار بارز، والی بغلان گفته است این خانواده عازم 
کارگزاری  ماین  با  آنان  موتر  که  بود  مرکزی  بغلان  شهر 

شده در مسیر آنان برخورد کرده است.
این  مسئولیت  طالبان  به شمول  گروهی  هیچ  تاکنون 
گفته  بغلان  پولیس  است.  نگرفته  عهده  به  را  رویداد 
است که این ماین از سوی شورشیان در کنار جاده علیه 

نیروهای امنیتی جاسازی شده بود.
این  پیش  روز  چند  طالبان  که  است  گفته  بغلان  والی 
منطقه را با حمله به یک پاسگاه نیروهای خیزش مردمی، 
نیز همان زمان در  را  ماین  بودند و  به تصرف در آورده 

محل جاسازی کردند.
شدید  ناامنی های  شاهد  اخیر  روزهای  در  بغلان  ولایت 
بوده است. هفته ی گذشته طالبان با حمله بر پاسگاه های 
مربوطات  در  سرخ کوتل  منطقه ی  در  امنیتی  نیروهای 
قرار  محاصره  در  را  سرباز   60 از  بیش  پل خمری  شهر 
با  که  گفتند  امنیتی  مقام های  چهارشنبه  روز  اما  دادند. 
نیروهای پشتیبان، سربازان از محاصره ی طالبان  عملیات 
نجات یافته اما پاسگاه هایی به دست طالبان سقوط کرده 

است.
حمایت  با  اکنون  که  است  گفته  بغلان  والی  این حال  با 
نیروهای هوایی، عملیات پاکسازی در این مناطق جریان 

دارد.

اطلاعات روز: کابینه ی حکومت وحدت ملی در نشست 
اخیر خود طرح افزایش بیش از هشت میلیارد افغانی در 

بودجه ی عادی و انکشافی سال 139۵ را تایید کرد.
دفتر مطبوعات ریاست جمهوری با نشر خبرنامه یی گفته 
نشست  در  مالیه  وزارت  سوی  از  طرح  این  که  است 
از  بیش  آن  مطابق  که  شد  ارائه  کابینه  پنج شنبه  روز 
عادی  بودجه ی  در  افغانی  میلیون   ۵8۴ و  ملیارد  هشت 
افزایش  ضمیمه  قسم  به   139۵ مالی  سال  انکشافی  و 

می یابد.
همچنان معین گمرکات وزارت مالیه افزایش بیش از 22 
دولت  وزیر  دفتر  انکشافی  بودجه ی  در  افغانی  میلیون 
ضمیه ی  قسم  به  را  طبیعی  حوادث  به  رسیدگی  امور  در 
بودجه ی سال 9۵ به کابینه پیشنهاد کرده است که این دو 

پیشنهاد از سوی کابینه تایید شده است.
)معادل  افغانی  میلیارد   ۴۴۴.6 مبلغ   139۵ بودجه ی سال 
6.6 میلیارد دالر امریکایی( است که در آن 2۷6 میلیارد 
افغانی بودجه ی عادی و 168.۵ میلیارد افغانی بودجه ی 

انکشافی در نظر گرفته شده است.
سال  بودجه ی  به  نسبت   139۵ مالی  سال  بودجه ی 
است.  یافته  افزایش  درصد  شش  کل  در   139۴ مالی 
منابع  سوی  از  آن  درصد   6۵ جاری  سال  بودجه ی  در 
خارجی تمویل می شود و متباقی 3۵ درصد دیگر آن از 

منابع داخلی تأمین خواهد شد.

ما از حکمتیار
 چه می خواهیم؟
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روایت سفید، روایت سیاه، روایت سرخ،  انواع مختلف دارد. مثلاً  روایت ها 

روایت سبز، روایت زرد، روایت ضعیف، روایت قوی...

این جا چند روایت را بررسی می کنیم و امیدواریم روایت های تان درد نگیرد و 

همه ی ما بتوانیم چند روز عمر باقی مانده را بسیار وحشت ناک مثبت زندگی 

کنیم.

روایت سیاه: منظور از روایت سیاه این نیست که برای تمام مردم سیاه باشد. 

روایتی که ما سیاهش می خوانیم، ممکن برای یک عده روایت سفید باشد. 

مثلاً خبر توافق حکومت وحدت ملی و حزب اسلامی را حتماً خبر شده اید. 

این روایت برای اشرف غنی و گروه مورد اعتمادش و برای طرفداران حزب 

اسلامی یک روایت سفید است. حالا اگر برای 90 درصد مردم افغانستان یک 

روایت سیاه باشد، بازهم خللی در مقدار سفیدی این روایت برای اشرف غنی 

است.  ساده  خیلی  هم  دلیلش  نمی شود.  وارد  اسلامی  حزب  طرفداران  و 

اشرف غنی فکر می کند که حکمتیار در زندگی بعد از صلح، حکمتیار سابق 

نخواهد بود. مرد جدیدی و شهروند جدیدی خواهد شد و تمام ارزش های 

نوپای دموکراسی را خواهد پذیرفت. به همین خاطر روایت صلح با حکمتیار 

برای او سفید است. اما مردم ممکن طوری دیگر فکر کند. این گونه که او 

در گذشته ها با هیچ حکومتی سازش نکرد، حتا زمانی که صدراعظم مملکت 

بود. به همین خاطر روایت بازگشت او، برای مردم روایت سیاه تلقی می شود، 

مخصوصاً که حکمتیار در صورت پذیرش تمام ارزش ها، به مقامی بهتر از 

مشاوریت اشرف غنی دست نخواهد یافت.

روایت سفید: حالا که قرار است بند سلمای ولایت هرات طی چند روز آینده با 

حضورداشت نخست وزیر هند رسماً افتتاح شود، ممکن مقامات هر دو کشور 

بگویند که از این بند برای توسعه ی زراعت و تولید انرژی آبی استفاده خواهد 

شد. این بند به افغانستان فرصت می دهد که کمی عمیق تر نفس بکشد. این 

روایت سفید است. روایتی است که در جامعه امید تزریق می کند. امیدوارم 

این بند از شر تروریستان پاکستانی و ایرانی در امان بمانند.

روایت سرخ: قصه از این قرار است که تعدادی از نیروهای امنیتی برای چند 

روز از سوی طالبان محاصره می شوند. آن ها به مقامات بالاتر، مثلاً در سطح 

ولایت و وزارت به تماس می شوند و درخواست کمک می کنند. چون اگرکمک 

نرسد، ده ها سرباز امنیتی به دست طالبان سلاخی می شوند. مقامات بالاتر تا 

زمانی که روایت گرفتاری آن ها از سوی رسانه ها نشر نشده و با فریاد جمعی 

زمانی که  اما  وعده ی کمک می دهند.  فقط  آن ها  به  نشده اند،  مواجه  مردم 

دیدند دیگر نمی شود سکوت کرد و کمک نفرستاد، طیاره می فرستند به منطقه 

برای  آذوقه  و  برای سربازان قلاچ می کند« و »مهمات  این طیاره »تایر  و 

هنوز  آن سربازان  دیدند  که  مقامات  همین  بعدش  می کند«.  قلاچ  طالبان 

)باید دقت کرد، متواری کردن  با متواری کردن  و  نیرو می فرستند  زنده اند، 

نابودی طالبان فرق دارد( طالبان آن ها را نجات می دهند. آن ها  از  طالبان 

هم از نجات یافتن واقعیت های گرفتاری و بازی های مقامات بالاتر را روایت 

می کنند و روایت آن ها، روایت سرخ می شوند. از این روایت ها زیاد داریم، 

از جلریز میدان وردک گرفته تا اچین ننگرهار که آخرین مورد، روایت سرخِ 

سرخ کوتل ولایت بغلان است. 

صاحب  داکتر  پرمحتوای  سخنان  مربوط  انحصاراً  روایت  این  زرد:  روایت 

از ما دق  بقیه مقامات عالی رتبه ی دولتی  عبدالله عبدالله می شود. امیدوارم 

نشوند. مثلاً اگر دقت کنید داکتر صاحب گفته که حاضر است برای »منافع 

ملی« با حکمتیار روی یک سفره غذا بخورد. خاصیت روایات زرد این است 

که توضیح ندارد. مثلاً اگر همین حالا از جلالت مآب داکتر صاحب بپرسی که 

کدام منافع ملی؟ اگر خیلی هوشیار و سرحال باشد، می گوید صلح و توقف 

جنگ. به همین خاطر او هرگز آن انرژی خفته برای تخریب کاری و فتنه در 

وجود حکمتیار را نمی بیند و به همین دو کلمه اکتفا می کند. روزهای آینده هم 

پیشکش تفکرات حکمتیار!

روایت ضعیف: روایت ضعیف به روایتی گفته می شود که یا هیچ کسی آن را 

نمی پذیرد، یا اگر می پذیرد، تعداد محدودی می پذیرند. مثلاً اگر اشرف غنی 

امروز ادعا کند که ساختن جاده برای مناطق مرکزی در اولویت کاری اش قرار 

دارد، هیچ کسی در این حکومت نمی تواند آن را بپذیرد. همه از خود خواهند 

پرسید که آیا اشرف غنی دیوانه شده؟ بدی روایت ضعیف این است که خود 

راوی هم به آن اهمیت نمی دهد. ورنه اشرف غنی قبلاً از این روایات بسیار 

کرده و اگر حالا بگویی که این روایت خودت بود، می خندد ههههههههههه 

و می گوید من مناطق مرکزی را دوست دارم، من تمام افغانستان را دوست 

دارم.

روایت قوی: همین که افغانستان در رتبه ی سوم فاسدترین کشور دنیا قرار 

دارد، یک روایت قوی است. این روایت زمانی قوی تر می شود که مقامات 

حکومت برای این عنوان متأسف اند و آرزو می کنند که افغانستان دیگر بهترین 

کشور فاسد دنیا نباشد، اما در عین حال تمام فرصت ها و منابع را فدای منافع 

از خطرهای  تصور می شود که اشرف غنی  قبیلوی می کنند. مثلاً  و  گروهی 

احتمالی مسیر سالنگ برای واردکردن لین برق آگاه نیست، در حالی که او 

همه ی خطرها را می داند اما بازهم بر همین مسیر تاکید دارد و اجازه نمی دهد 

اجازه  همین  شود.  انتخاب  افغانستان  به  برق  آوردن  برای  بهتری  مسیر 

ندادن ها باعث می شود که افغانستان برای سال های سال در صدر کشورهای 

فاسد قرار گیرد.

روایت سرخِ 
سرخ کوتل

اغلب  برای  جنسی  آزار  و  سوء استفاده  از  صحبت 
مردم، به ویژه برای والدین دشوار است؛ اما به همان 
باشد، جدی  ترسناک  میتواند  موضوع  این  که  اندازه 
بر  هم  می      تواند  که  هست  نیز  رایج  متأسفانه  و 
تاثیرگذار باشد. در بسیاری  دختران و هم بر پسران 
جنسی  آزار  مورد  را  کودک  که  شخصی  موارد، 
کودک  یا  و  بزرگ سال  فردی  می دهد،  قرار 
غالباً  است،  قربانی  آشنای  که  است  بزرگ تری 
وی  به  می شناسد،  کودک  که  مقتدر  شخصی 
اعتماد دارد و او را دوست می دارد. متجاوز اغلب 
کودک  تشویق  برای  کردن  دستکاری  و  قهر  از 

استفاده می کند، نه نیرو و اجبار فیزیکی. 
جنسی  آزار  مورد  در  باید  والدین  آن چه 

کودکان بدانند:
آن ها    هستند؛  کودک  آشنایان  متجاوزان  بیشتر   -
معلمان،  اقوام، دوستان،  یا  باشند  خانواده  اعضای  از 

مربیان و هر فرد دیگری در موضع قدرت. 
دارند  قرار  تجاوز  معرض  در  بیشتر  که  کودکانی   -
و  سازگار  مطیع،  شخصیت  که  هستند  کودکانی 
فرمان برداری دارند. این کودکان ممکن است از 
چرا  باشند،  خورده  شکست  و  ناکام  خانواده های 
محبت  و  توجه  جلب  به دنبال  کودکانی  چنین  که 

هستند.
- کودکانی که قربانی تجاوز شده اند ممکن است 
ندهند!  یا  بدهند  بروز  خود  از  رفتاری  نشانه های 
باشند،  فراری  دوستان  یا  و  خانواده  از  است  ممکن 
افسردگی  باشند،  داشته  مدرسه  در  ضعیفی  عملکرد 
و اضطراب را تجربه کنند و یا رفتارهای خودمخرب 
این  اهمیت  حائز  نکته ی  دهند.  بروز  پرخاشگرانه  و 
است که ممکن است هیچ رفتار غیر طبیعی ظاهری 

نداشته باشند.
رخ  بار  یک  از  بیشتر  اغلب  کودک  جنسی  آزار   -
می دهد و ممکن است ماه ها و حتا سال ها 

طول بکشد.
- هرگونه رفتار جنسی با کودک آزار جنسی محسوب 
با  تماس  به  منجر  که  رفتارهایی  خواه  می شود. 
بدون  رفتارهای  خواه  و  می شوند  کودک  بدن 
تماس )مثل نشان دادن عکس های پورنوگرافیک 
از  پورنوگرافیکی  عکس های  گرفتن  کودک،  به 

کودک و... (
جنسی  آزار  خطر  می تواند  که  نکاتی 

کودکان را به حداقل برساند:
- در اوایل دوران کودکی، والدین نام اعضای تناسلی 
را به کودکان آموزش دهند، همان طور که نام دیگر 
نام  آموختن  می آموزند.  آنان  به  را  بدن  اعضای 

این اعضا به کودک یاد می دهد که این اعضا در 
که  نیستند  خصوصی  آن قدر  بودن،  خصوصی  عین 

نتوانند در مورد آن با والدین خویش صحبت کنند.
- والدین باید به کودک حفظ حریم شخصی اعضای 
بدن را بیاموزند، و به آنان بیاموزند که اگر خودشان 
نخواهند، هیچ کس حق تماس با بدن آنان را ندارد. 
شخصی  حریم  به  که  بیاموزند  باید  کودکان  نیز  و 

دیگران احترام بگذارند. 
بین  رازی  هیچ  که  آموخت  کودکان  به  به  باید   -
برای  باید  آنان  و  ندارد  وجود  والدین  و  کودک 
خویش  والدین  با  موضوعی  هر  مورد  در  صحبت 
یا  از خوب  اعم  کنند، هر موضوعی  راحتی  احساس 

بد، غم انگیز یا خنده دار، سخت یا آسان.
شما  کودک  به  که  بزرگ سالانی  مراقب   -
باشید.  یا هر هدیه ی دیگری می-دهند  اسباب بازی 
کودک  می دهند  پیشنهاد  که  افرادی  به  نسبت 
شما را به برنامه-های تفریحی  یا برنامه های 

خاص ببرند، آگاه باشید.
کودکستان هایی  و  برنامه ها  در  را  کودکان   -
باز«  »درهای  خط مشی  دارای  که  کنید  نام  ثبت 
بر  است  مقدور  برای تان  که  زمان  هر  باشند. 
فعالیت ها نظارت و در برنامه ها مشارکت کنید.
• کودکستان هایی که دارای خط مشی درهای باز 
هستند، به والدین این امکان را می دهند که هر 
زمان که بخواهند در فعالیت های کودکستان شرکت 
کنند و از برنامه های آنان بازدید به عمل بیاورند.

- همچنان که که کودک بزرگ تر میشود، والدین 
بتوان  ایجاد کنند که در آن  را در خانه  باید فضایی 
راجع به مسائل جنسی به راحتی صحبت کرد. از اخبار 

و گزارش های عمومی برای شروع بحث های 
ایمنی استفاده کنید و تصریح کنید که کودک همیشه 
باید در مورد کسی که از او سوء استفاده می کند با 

والدین خویش صحبت کند.
آزار  سابقه ی  هرگونه  به  راجع  کودک  اگر   -
به دقت  را  او  صحبت های  کرد،  صحبت  جنسی 
اغلب موارد کودک  بگیرید. در  گوش دهید و جدی 
از  جدی گرفته نمی شود، به خصوص اگر آن ها یکی 
جرم  مرتکب  شخص  را  فامیل  یا  خانواده  اعضای 
خدمات  مؤسسه ی  کودکان،  متخصص  با  بدانند. 
اگر  بگیرید.  تماس  پولیس  یا  و  کودکان  از  حفاظت 
مداخله نکنید سوء استفاده ممکن است ادامه دار شود 
و کودک درخواهد یافت که خانه مکان امنی نیست 

و شما برای کمک در دسترس نیستید.
او  که  بگویید  او  به  و  کنید  کودک تان حمایت  از   -
مقصر هیچ یک از اتفاقاتی که رخ داده یا رخ خواهد 

داد نیست.
- کودک را برای معاینه به پزشک یا مراکز مشخص 

شده ببرید تا از سلامت او ممطئن شوید.
به  آنان  خانواده های  نیز  و  کودکان  بیشتر   -
اطفال  پزشک  دارند.  نیاز  حرفه یی  مشاوره ی 
منابع  به  را  وی  خانواده ی  و  کودک  می تواند 
ارجاع  روانشناسانه  کمک های  برای  معتبر  اجتماعی 

دهد. 
تجاوز  مورد  کودک تان  آیا  که  هستید  نگران  اگر   -
قرار گرفته است یا خیر، با یک پزشک اطفال صحبت 
کنید. پزشک می تواند در مورد نگرانی های تان 
و  کند  معاینه  را  کودک تان  کند،  صحبت  شما  با 

ارجاعات و گزارش های لازم را ترتیب دهد.

رهنمودهایی برای والدین،
 به منظور شناسایی آزار جنسی کودکان و جلوگیری از آن

مترجم: عالیه عطایی

)AAP (آکادمی پزشکی اطفال امریکا
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در تاریخ 2 می سال 2011، نیروهای ویژه ی ایالات متحده 

در عملیاتی با اسم رمز »نیزه ی نپتون« به زندگی اسامه بن 

از آن، بحث های زیادی  پایان دادند. در 5 سال پس  لادن 

گرفته  ترور صورت  با  جنگ  بر  اسامه  مرگ  تأثیر  با  دررابطه 

است. گروه های تروریستی زیادی از نیجریه تا لیبی، از آفریقا 

خطرناک ترین  دارند.  وجود  آسیا  نقاط  سایر  و  میانه  شرق  تا 

دولت  جهان،  تروریستی  گروه های  گسترده ترین  از  یکی  و 

سرکش،  آتشی  چون  تروریسم  است.  شام  و  عراق  اسلامی 

و  بی ثبات  سیاسی  لحاظ  از  که  کشورهایی  در  به سرعت 

سرعت  به  باتوجه  می یابد.  گسترش  هستند  شکست خورده 

انتشار تروریسم در جهان، توقف این روند کاری بسیار دشوار 

به  حقیقت  در  نیز  آن  اصلی  منبع  بین  بردن  از  حتا  و  است، 

معنای خاموش کردن کامل آتش نیست. پایان  نهادن بر این 

را  زیادی  مدت  و  است  هماهنگ  تلاش هایی  نیازمند  آتش، 

به  تروریسم  بن لادن،  اسامه  مرگ  علی رغم  می گیرد.  بر  در 

اما مجازات بن لادن  افزایش است.  گونه یی بی مانند درحال 

تصمیم  متحده،  ایالات  در  نفر   ۳000 رساندن  قتل  به  برای 

درستی بود. این اقدام، همچنین پیامی به سایر تروریست ها 

آن ها  روز  و یک  نخواهد شد  فراموش  آن ها  جنایات  که  بود 

پاسخگوی گناهان خود خواهند بود.

ابوت آباد  شهر  نظامی  آکادمی  نزدیکی  در  بن لادن  اسامه 

مخفی شده بود که به سادگی در چشم دید مقامات پاکستان 

قرار داشت. پاکستان همواره منکر داشتن هرگونه اطلاعاتی 

دررابطه با محل اقامت بن لادن بوده و ادعا می کرد بنیانگذار 

منطقه یی  در  او  نزدیک  و همراهان  القاعده  تروریستی  گروه 

کوهستانی در مرز افغانستان و پاکستان پناه گرفته اند. بعید 

است که مقامات پاکستانی از حضور او در فاصله ی نزدیک 

با آن آکادمی نظامی پاکستانی آگاه نبوده باشند. این مسأله 

می دهد  نشان  را  ترور  با  پاکستان  جنگ  دوگانه ی  ماهیت 

فراهم  حمایت  و  امن  پناهگاه هایی  نیز  طالبان  برای  که 

برای  پاکستان، همواره جرقه هایی  مانند  می کند. کشورهایی 

از  یکی  این  می کنند.  ایجاد  تروریسم  آتش  شعله ورساختن 

اساسی ترین فاکتورهایی است که تلاش ها در راستای مبارزه 

با تروریسم را پیچیده تر می سازد.

باید به خاطر داشت که ما، ایالات متحده، از افرادی مانند 

سرد  جنگ  پایانی  سال های  در  دیگران  و  بن لادن  اسامه 

کشورها  دیگر  از  تعدادی  و  امریکا  بودیم.  کرده  حمایت 

در  افغانستان  به  سابق  شوروی  جماهیر  اتحاد  حمله ی  با 

بودند.  شده  خشمگین   1979 سال  کریسمس  آستانه ی 

کمونیستی  رژیم  سقوط  از  پیشگیری  حمله  دلایل  از  یکی 

افغانستان وابسته به اتحاد جماهیر شوروی بود. این رژیم با 

حمایت شوروی و پس از کودتای خونین سال 1978 بر سر 

کار آمد. امریکا و متحدانش مانند مصر، عربستان سعودی، 

و کشورهای دیگر، آغاز به تجهیز و مسلح  ساختن گروه های 

مبارزه  برای  را  آن ها  تا  کردند  پاکستانی ها  ازطریق  افغان 

همان  در  سازند.  آماده  شوروی  سرخ  ارتش  تهاجم  برابر  در 

زمان، صدها نفر از سراسر کشورهای خلیج، ازجمله افرادی 

از عربستان سعودی به شهر  ثروتمند مانند اسامه بن لادن، 

پیشاور در پاکستان رفتند. ده ها نفر دیگر از طبقات غیرمرفه 

از کشورهایی مانند مراکش، لیبی، مصر، الجزایره، در جنگ 

به  اتحاد جماهیر شوروی  علیه »کافران«  یا جهاد  »خوب« 

آن ها  تلاش های  و  گروه ها  این  تأثیرگذاری  پیوستند.  آن ها 

قابل بحث  اشغالگران  با  مبارزه  در  افغان ها  به  کمک  برای 

آن ها  شبکه های  و  افراط گرایی  با  دررابطه  شکی  اما  است. 

وجود ندارد که درنهایت منجر به ایجاد القاعده در سال 1988 

به رهبری اسامه بن لادن شد.

اسامه  افغانستان،  از  شوروی  جماهیر  اتحاد  خروج  از  پس 

بازگشت،  سعودی  عربستان  مادری اش  سرزمین  به  بن لادن 

نیروهای  اجازه داده اند  را محکوم کرد که  پادشاهی کشور  و 

امریکایی در نخستین جنگ خلیج برای اخراج عراق از کویت 

او  کنند. سعودی حق شهروندی  استفاده  عربستان  از خاک 

را لغو کرده و بن لادن را به سودان تبعید کرد. او در سودان 

منافع  و  امریکا  علیه  حملاتی  طراحی  و  القاعده  تقویت  به 

سودان  ترک  به  مجبور  او   ،199۶ سال  در  داد.  ادامه  آن 

را  خود  حکومت  طالبان  که  زمانی  در  همراهانش  و  او  شد. 

افغانستان،  کردند.  پرواز  افغانستان  به  بودند  کرده  آغاز 

مناسبی  کاملاً  محیط  شکست خورده،  دولت  یک  به عنوان 

برای  خود  تلاش های  نخستین  تا  بود  بن لادن  اسامه  برای 

اگرچه  کند.  آغاز  را   2001 سپتامبر   11 حملات  طراحی 

اصلی هدف  متهم  به عنوان  او  این حمله،  از  بلافاصله پس 

قرار گرفت، رییس جمهور بوش مدتی بعد اعلام کرد که جنگ 

با ترور بزرگ تر از تنها هدف گرفتن یک نفر است. نیروهای 

ماه  در  بلندمدت«،  آزادی  قالب »عملیات  در  ایالات متحده 

که  رفتند  بن لادن  اسامه  گرفتاری  برای   2001 دسامبر سال 

به افغانستان حمله کرده بود. اما عملیاتی که برای کشتن یا 

دستگیری او در منطقه ی کوهستانی تورا بورا آغاز شده بود، 

تا  شدند  موفق  همراهانش  و  بن لادن  اسامه  ماند.  بی نتیجه 

خود را به پناهگاه های پاکستان و دوست قدیمی خود، سازمان 

اسامه  میراث  برسانند.  )آی.اس.آی(  پاکستان  جاسوسی 

بن لادن چه بوده است؟ او و القاعده )ی اصلی( در نتیجه ی 

شدند  رانده  حاشیه  به  متحده  ایالات  بی وقفه ی  تعقیب های 

که درنهایت منجر به مرگ اسامه بن لادن شد. بسیاری دیگر 

از همکاران بن لادن نیز با سرنوشتی مشابه مقابل شدند. اما 

همچنین آن ها قادر بودند تا سازمان های تروریستی مشابهی 

را در شرق میانه و مناطقی دیگر ایجاد کنند. تعدادی از این 

گروه های تروریستی حتا از القاعده نیز خشونت آمیزتر شدند، 

مانند القاعده در عراق به رهبری ابو مصعب الزرقاوی و القاعده 

در شبه جزیره ی عربستان. پیروان الزرقاوی به توسعه ی خود 

ادامه داده و حکومت خودخوانده ی دولت اسلامی )داعش( 

را ایجاد کردند که ثابت کرد به مراتب مرگب بارتر و ویران گرتر 

از دیگر گروه های تروریستی است.

یک  در  بن لادن،  حمزه  بن لادن،  پسران  از  یکی  به تازگی، 

برای گروه های  پیام بن لادن جوان  ویدیو ظاهر شده است. 

جهادی در شرق میانه این است که متحد شوند. آیا حمزه قادر 

خواهد بود تا میراث پدرش را احیا کند؟ به احتمال زیاد این 

سوال  اما  شد،  نخواهد  ممکن  کوتاه مدت  در  حداقل  اتفاق 

همچنان باقی خواهد ماند. 

افغانستان  در  قدرتمندی  جایگاه  حال حاضر  در  القاعده 

اعلام  داعش  به  را  خود  وفاداری  طالبان  از  تعدادی  ندارد. 

کرده اند. درنتیجه، دولت اسلامی موفق شده است تا در شرق 

افغانستان پایگاه داشته باشد. داعش به افغانستان با عنوان 

ایالات خراسان اشاره می کند. این نامی است که اعراب در 

به  اسلام  آوردن  و  منطقه  این  به  حمله  از  پیش  و   7 دهه ی 

استفاده  می شود  خوانده  افغانستان  اکنون  که  سرزمین هایی 

می کردند. طالبان افغانستان تصدیق کرده اند که اجازه دادن 

در  افغانستان  در  اقامت  برای  لادن  بن  اسامه  و  القاعده  به 

)طالبان(  آن ها  اگر  است.  بوده  اشتباه  یک   199۶ سال 

نیروهای  غضب  و  خشم  مورد  نمی دادند،  انجام  را  کار  این 

امریکایی نیز قرار نمی گرفتند و بنابراین، آن ها تا امروز قدرت 

را در افغانستان به دست داشتند.

پس از خروج اتحاد جماهیر شوروی 
از افغانستان، اسامه بن لادن به 
سرزمین مادری اش عربستان 

سعودی بازگشت، و پادشاهی کشور 
را محکوم کرد که اجازه داده اند 

نیروهای امریکایی در نخستین جنگ 
خلیج برای اخراج عراق از کویت 
از خاک عربستان استفاده کنند. 
سعودی حق شهروندی او را لغو 

کرده و بن لادن را به سودان تبعید 
کرد. او در سودان به تقویت القاعده 

و طراحی حملاتی علیه امریکا و 
منافع آن ادامه داد. در سال 1996، 

او مجبور به ترک سودان شد. او 
و همراهانش در زمانی که طالبان 

حکومت خود را آغاز کرده بودند به 
افغانستان پرواز کردند.

ستار   ثابت


افغانستان و القاعده: 
پنج سال بدون اسامه بن لادن

عقیده ی فردی 
و افکار عمومی

تکثرگرا  جوامع  مشخصه ی  فردی  عقیده ی  به  گذاشتن  حرمت  یک: 

باورداشت های تک تک  و  عقیده  به  بتوان  آن که  بدون  است.  مدنی  و 

آدم ها حرمت قایل شد و آن را به باد استهزا نگرفت و یا بدون تمسخر و 

تحریم کردن از کنارش گذشت و با این حال جدی اش گرفت، نمی توان 

عقیده یی  و  باور  کنار  از  داشت.  انتظار  دیگران  از  را  خود  درک شدن 

بدون دخالت گذشتن و در عین زمان آن را جدی گرفتن به این مفهوم 

که تلاش شود آن عقیده به صورت درست و شایسته درک و فهم شود 

اما مورد نفی و تحریم قرار نگیرد. تحریم و نفی کردنِ چیزی حکایت 

این صورت است که  در  و فقط  دارد  نزد شخص  در  آن  از درک نشدن 

آدم هایی  چنین  می بیند.  مطلق  حقیقت  مقام  در  را  خودش  شخص 

معمولاً از ایجاد پیوند منطقی میان کارکرد حواس شان عاجزاند: با چشم 

می بینند و بی آن که آن را به عقل شان ارجاع دهند در موردش قضاوت 

می کنند؛ با گوش شان می اندیشند و با دست وپای شان حرف می زنند اما 

با عقل شان فقط می خوابند.

و  انارشیزم  با  را  آن  نمی توان  فردی چیزی است که  باور  و  دو: عقیده 

داشتن  باور  گرفت.  اشتباه  جمعی  تعهدات  قبال  در  بی مسئولیتی  یا 

آخرین  است.  امر  آن  با  مواجهه ی شخص  مرحله ی  آخرین  امری،  به 

مرحله، یعنی قبل از آن باید مراحل بدبینی، شک، پرسش، نقد، تجربه 

هر  است.  سنجش  و  آگاهی  زاده ی  باور  نوع  این  گذراند.  را  اثبات  و 

و  یقین  مرحله ی  وارد  نگذاشته  سر  پشت  را  مراحل  این  که  عقیده یی 

جز  یقینی  چنین   پیامد  باشد.  گمراه کننده  می تواند  می شود،  قطعیت 

از آن ترسید. به چنین  باید  نفی و تحریم چیز دیگری نمی تواند بود و 

از کنارش گذشت.  و  نگریست  با دیده ی مثبت  نمی توان  یقینی منطقاً 

زیرا یقینی که بدون شک و نقد به دست آمده، خاموشی دیگران را نیز 

با همان جزمیت به معنای همراهی با خود درک می کند و نتیجه ی این 

یقین تباهی انسان ها است. چنین یقین و باور جزمی یی را باید نقد کرد 

و از عواقب مهلکش دیگران را آگاه نمود.

سه: عقیده ی فردی هم می تواند نتیجه ی آگاهی باشد و هم می تواند 

تفکیک  از هم  باید  را  دو  این  فاقد پرسش.  و  باورمندی جزمی  زاده ی 

نمود و با دو رویکرد متفاوت با هریک برخورد نمود. هردو را باید نقد کرد 

و مورد شک قرار داد، اما نمی توان به هردو عین حرمت را قایل شد. زیرا 

وقتی عقیده ی آگاه با نقد و پرسش مواجه می شود در پی اثبات حقانیت 

خود بر می آید و چنین ظرفیت و امکانی را هم دارد، اما باور جزمی چون 

برای استقرار خود چنین مرحله یی را قبلاً سپری نکرده، می کوشد دوباره 

با همان جزمیت در پی نابودی پرسش و پرسش گر برآید. از این رو حرمت 

قایل شدن همسان به این دو امر ِآگاهی مبتنی بر نقد و پرسش و یقین 

و باور فاقد پرسش، خود گمراهی دیگری است.

چهار: افکار عمومی اما، برخورد متفاوتی را از ما می طلبد. اگر مسأله یی 

عمومی  افکار  به  تبدیل  آگاهی  بیشتر  گسترش  به منظور  و  آگاهانه 

شده است، رسالت ما در برابر آن نه فقط بی تفاوتی، بلکه همراه شدن 

بی تفاوت  فردی  عقیده ی  و  باور  نزد  از  ما  زمانی  اگر  زیرا  است.  آن  با 

می گذریم، معنایش این است که ما در وراء و فراتر از آن به دنبال چیزی 

هستیم. چشم به انسان ها و عقیده ها و حقیقت های دیگر دوخته ایم و 

به آن یک باور به عنوان حقیقت واحد و آخرین امکان نگاه نمی کنیم. 

ولی وقتی با چنین حقیقتی در افکار عمومی بر می خوریم، معنایش این 

است که گزینه یی فراتر از آن و قابل پذیرش تر از آن وجود ندارد. ممکن 

است ما در میان مجموع آدم هایی که وابسته به آن حقیقت عمومی اند، 

عصاره ی  اما  است،  درک  قابل  این  باشیم،  شاهد  را  تفاوت هایی 

عمومی  افکار  را  آن  ما  که  است  چیزی  همان  اعتنا  و  قابل اعتماد 

نامیدیم. این یک سمت قضیه است. سمت دیگر قضیه دوباره همان 

یافته است.  باورمندی جزمی و بدون پرسش است که صورت عمومی 

وقتی چنین باور و نگاهی از یک شخص در میان جمعی از اشخاص 

گسترش می یابد، معنایش این است که جزمیت و انعطاف ناپذیری و نفی 

و تحریم نیز گسترش یافته و همگانی شده است. لذا وجه ویران گرانه 

و تباهی آورش نیز عمومی و همگانی شده است. این گونه افکار عمومی 

نیز وحشتناک و مهلک است.

دید  یا  آگاهی  دو  این  از  یک  کدام  با  ما  که  بود  متوجه  باید  لذا  پنج: 

آن  برابر  در  ما  رسالت  اصل،  این  قبول  با  و  روبه رو هستیم  سنگ شده 

دو چیست. آگاهی یی که با هدف و انگیزه ی گسترش آگاهی و روشنی 

بیشتر در برابر ما قرار دارد و خوب می داند که چه کار می کند و چرا باید 

این کار را بکند، یا آن دیدی که بر اثر جزمیت و سنگ شدگی در گرداب 

سنت و تعصب و یا هم دیکته از بیرون)این خطرناک تر است( بر جان و 

جهان آدم ها سلطه می راند. اگر موفق به تشخیص این مسأله نشدیم و 

یا هم آن را درک کردیم و در برابرش بی تفاوت بودیم، بدانیم که ما نیز 

در برابر آگاهی و خرد بی اعتنا و نسبت به جزمیت و تعصب خواب رفته 

هستیم و این خود به گسترش و فراگیر شدن تعصب و تاریکی کمک 

می کند. کلام نهایی: ببینیم که چه جریان دارد، چرا چنین است و چه 

باید کرد.

ترجمه: معصومه عرفانی

هافینگتن پست/ عبدالله شریف
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در سال های دانشجویی در افغانستان، رفیق من نعیم نظری کتاب 

ترجمه  قدرت«.  »اناتومی  به نام  بود  آورده  دانشگاه  به  حجمی  کم 

بود، احتمالاً از انگلیسی. کتابی بود چشم گشا. اناتومی قدرت را باید 

شناخت. اعتراض مدنی، راه پیمایی، مذاکره، اعتراض خشونت آلود، 

تهدید، بلوف و مانورهای دیگر ابزارهایی هستند که به کار بردن شان 

بسته به این که ما چه شناختی از اناتومی قدرت داشته باشیم، معنا 

می یابد. در غیبتِ شناختی دقیق یا بالنسبه دقیق از اناتومی و کارکرد 

قدرت نمی توان گفت که جنگ خوب است یا اعتراض مدنی. در خلاء 

نمی توان به یک اصل به نام اعتراض مدنی چسپید و یا پیوسته اصرار 

کرد که جز شورش خشونت آلود راه دیگری نیست. مذاکره کردن و خط 

قرمز تعیین کردن و استفاده از ابزارهای دیگر نیز تنها وقتی اهمیت 

بازی  پهنه ی  از  تحلیلی  ابتدا  که  می دهند  نشان  را  خود  کارآمدی  و 

روشنایی  آغاز جنبش  در  را  نظرم  باشیم. من  داشته  و ساخت قدرت 

گفتم و آن این بود که جامعه ی هزاره درگیر یک بازی درونی طولانی 

است و تا زمانی که حل کردن مشکلات و چالش های بیرونی وابسته 

به چندوچون این بازی درونی طولانی است، در پیِ راه حل های فوری 

برآمدن به جایی نمی رسد. شما چه به اعتراض مدنی رو بیاورید، چه 

حیات  مهم  قاعده ی  یک  نظامی،  راه حل های  به  چه  و  مذاکره  به 

جمعی سرِ جای خود می ماند و آن این است: اعتراض مدنی و جنگ 

و مذاکره کالاهای سیاسی قیمت دار هستند. به این معنا که شما هر 

کدام از این ها را که برگزینید، ناگزیراید که به خاطر همان گزینه یی 

که انتخاب کرده اید از بعضی چیزهای دیگر بگذرید. این یعنی این که 

هیچ چیز رایگان نمی آید. شما اگر می جنگید، بهایش را می پردازید؛ 

مذاکره  اگر  و  می پردازید  را  بهایش  می کنید،  مدنی  اعتراض  اگر 

می کنید یا پشت خط قرمز خود سنگر می گیرید، بهایش را می پردازید. 

حال، قضیه از این قرار است که شما به خاطری می جنگید که با جنگ 

به وضعیتی بهتر برسید؛ به خاطری مذاکره می کنید که می خواهید به 

در  دیگر،  به بیانی  بیابید؛  دست  دارید،  اکنون  آن چه  از  بهتر  چیزی 

خاطرتان هست که سرمایه گذاری تان روی کالای سیاسی جنگ یا 

روی کالای سیاسی اعتراض مدنی به شما سود پس بدهد. این که به 

مردم می گوییم به صحنه بیایید تا کسی با سرنوشت شما بازی نکند یا 

امروز به صحنه بیایید تا نسل فردای تان زنده گی بهتری داشته باشد، 

در واقع مردم را به یک سرمایه گذاری اساسی ترغیب می کنیم. یعنی 

به آن ها می گوییم که شما امروز چیزهایی را بدهید، تا بعداً )به زودی 

یا در درازمدت( چیزهای بهتری بگیرید. این که با حرارت و هیجان 

دعوت شان می کنیم که در این فرصت داد-و-گرفت شرکت کنند، نیز 

به این خاطر است که مطمئن هستیم از این داد- و- گرفت به مردم 

این  اساسی  پرسش های  می رسیم،  که  این جا  به  می رسد.  »سود« 

بحث چهره نشان می دهند. به این معنا که ناگزیر می شویم از خود 

بپرسیم: -مردم چه قدر سرمایه دارند و چه قدر از این سرمایه )سرمایه ی 

مالی و انسانی(را می توانند در حرکت های مدنی و غیرمدنی هزینه کنند 

تا کجا می توانند پشت حرکت های  مردم   - دارایی(؟  اولیه ی  )حجم 

مدنی و غیرمدنی بایستند و آن را از نظر سرمایه ی مالی و انسانی تأمین 

کنند )تمدید سرمایه گذاری در طول زمان(؟ - مردم تخم های خود را در 

سبد کی می گذارند )مسأله ی اعتماد اجتماعی(؟ کسانی که نمی توانند 

یا نمی خواهند به این سوال ها فکر کنند، در واقع حرکت های جمعی 

واقعی  قدرت  میزان  چه  از  مردم  این که  نمی گیرند.  جدی  خیلی  را 

این  از  مؤثری  میزان  و  مقدار  می توانند  کجا  و  کی  تا  برخورداراند، 

قدرت را در صحنه نگه دارند و برای اعمال این قدرت چه کانال های 

رهبری را بیشتر مورد اعتماد می دانند، بسیار اهمیت دارد. پاسخ به 

همین سؤال هاست که تاحدی روشن می کند جنبش هایی چون جنبش 

روشنایی چه سرانجامی خواهند یافت.

هزینه اش را 
کی می دهد؟

سخیداد هاتف بی شماری  رویدادهای  آبستن  کابل  که  هنگامه یی  در 

رویدادهای  شاهد  را  دیگرش  روزهای  تا  می رود  و  است 

کوچکی  پسر  شلوغ  ظهر  از  بعد  یک  در  باشد،  تازه یی 

سرخ  و  سیاه  رنگ  از  پرُ  پلنگی  شلوارِ  و  آبی  یخن قاق  با 

نقطه ی  مزدحم ترین  در  پیاده رویِ  گوشه ی  آرام  بوت، 

را  کارخانگی اش  و  است  نشسته  زیرزمینی(  )سر  شهر 

با  و  گذاشته  پایش  زیر  را  مکتبش  کلاه پشُتی  می نویسد. 

قلمی که رنگش رو به تمام شدن است، داستان »مگس 

کتاب  ورق های  چُملکی  می نویسد.  را  عسل«  زنبور  و 

کرده  بیرون  آب  درون  از  آن را  گویا  که  است  به گونه یی 

که  دیواری  پای  در  باشی.  کرده  خشکش  آفتاب  در  و 

شاروالی  ساختمان  مقابل  در  غنی،  رییس جمهور  عکس 

کابل، نصب شده نشسته است و در حالی که غُرش عبور 

گمُ می کند،  را  دولتی صدایش  کارمندان  موترهای حامل 

هنگامی که فارغ از رنگ کردن بوت عابران است، برای 

فردایش کارخانگی انجام می دهد. 

حکومت«  رسانه های  »مرکز  در  که  خبری  کنفرانس  از 

دفتر  به سمت  که  آمده ام  و  شده  بیرون  بود،  شده  برگزار 

به  لحظه یی  و  می نشینم  کنارش  بی صدا  و  آرام  برگردم. 

انجام می دهد، خیره می شوم. لحظاتی گذشته  کاری که 

است و ناگهان متوجه حضورم می شود. کتابچه و قلم اش 

را می گذارد و می گوید: ده افغانی. 

می پرسم: ده افغانی چه؟ 

می گوید: ایچ متوجه نشدم که آمدی، بده بوتته رنگ کنم.

چشمانش  به  نشستم،  کنارت  تنها  و  نپرسیدم  چیزی  من 

نگاه می کنم و این را می گویم. لبخند می زند و می گوید: 

ببخشی دیگه.

برشناکوت  مکتب  دوم  صنف  و  دارد  سال  نهُ  امیرارسلان 

که  می دانم  اما  بود  چه وقت  نمانده  یادم  می گوید  است. 

پدرم در سالنگ شهید شد. می پرسم چطوری شهید شد؟ 

در جوابم می گوید: »موترش چپه شد.«

دست فروشی  که  خیابانیِ  کودکان  نیستند  کم  کابل  در 

می کنند، اسپند دود می کنند و شیشه های موتران را تمیز 

می کنند یا هم برای موتران شهری سواری جذب می کنند.

ارسلان اما می گوید: دو بیادر دارم و دو خواهر، یک بیادر 

و یک خواهرم مکتب می روند.

مادر ارسلان رخت شویی می کند و خودش روزانه از 20 تا 

60 و گاهی هم 100 افغانی کار می کند. می گوید: پولی 

را که روزانه کار می کنم برای شب نان می برم. او می گوید 

پرداخت  را  خانه ی شان  کرایه ی  که  است  ماه  هشت 

نکرده اند و آرزو می کند دست مادرش خوب شود.

بوت  ظهر  از  بعد  و  می رود  مکتب  ظهر  از  پیش  ارسلان 

کرده  پنهان  هم صنفی هایش  و  معلم  از  او  می کند.  رنگ 

معلمم  »به  می گوید:  می کند.  کار  ظهر  از  بعد  که  است 

نگفته ام، اونا می گن چرا رنگ بوت میاری به مکتب، چرا 

بیک خراب میاری.«

بوت  آن جا  در  او  که  محلی  پولیس  با  می گوید  ارسلان 

خیابان  کنار  در  کارش  مانع  و  شده  دوست  می کند،  رنگ 

نمی شود. می گوید: »یک پولیس است اینجه خوب مردکه 

است. دیگرا را می خیستانه ولی مره کار نداره.«

یگان  می گوید  اما  است  راضی  کارش  از  ارسلان  هرچند 

از  را نمی پردازد.  پولش  که  می شود  پیدا  »بچه ی ظالم« 

به وی نمی دهند چکار  پولی  افراد  این  وقتی  او می پرسم 

ازش  دنیا  او  ایلایش می کنم،  می کند، می گوید:  »هیچ 

می گیرم.«

خیره  غنی  رییس جمهور  به عکس  او  گفت وگو  جریان  در 

می شود و من ازش می پرسم: »ارسلان رییس جمهور باید 

کند،  فراهم  و تحصیل  کار، درس  زمینه ی  مردمش  برای 

تو چه می گویی«؟

اندکی مکث می کند و می گوید: »امَی کار ره بیخی خراب 

کده، ولا از وقتی که همی شیشته به چوکی هیچ اضافه 

کار نکرده ام. پیش ازی خوب بود روز 150 یا 200 افغانی 

کار می کدم.«

ارسلان به من می گوید هرکس باید به مکتب برود، مدرسه 

برود. پول پس انداز کند و کسانی که مکتب نمی رود نباید 

خانواده اش به او پول بدهد. ارسلان می گوید: »مادرم مره 

میگه اگه مکتب نری هیچ دیگه د کار هم نمی مانم.« 

نمی کند.  تماشا  هم  سریال  و  ندارد  موبایل  ارسلان 

سریال  می رفته  خاله اش  خانه ی  که  گاهی  تنها  می گوید 

هیچ  علاقه مند  ارسلان  است.  می کرده  تماشا  را  »زهرا« 

هنرمندی نیست و می گوید: »نمی شناسم.«

شرق  به سوی  کابل  غرب  از  تیره  ابرهای  که  درحالی 

باران  اگر  ارسلان می پرسم  از  سینه خیز در حرکت است، 

تر  »نه  می گوید:  او  شد.  خواهد  تر  کتاب هایش  ببارد 

را  بورس هایم  و  می مانم  بوجی گک  این  بین  نمی شود، 

زیرش می مانم.«

از ارسلان می پرسم آیا او امیر ارسلان رومی را می شناسد 

یا نه. می گوید: نه، نمی شناسم. می خواهم شعری را که از 

مکتب یاد گرفته بخواند، می خندد و می گوید:

غچی غچی بهار شد 

وقت گلُ انار شد

الیاس نواندیش


غچی غچی بهار شد، وقت گُلِ انار شد

ارسلان پیش از ظهر مکتب 
می رود و بعد از ظهر بوت 
معلم  از  او  می کند.  رنگ 
پنهان  هم صنفی هایش  و 
ظهر  از  بعد  که  است  کرده 
»به  می گوید:  می کند.  کار 
می گن  اونا  نگفته ام،  معلمم 
به  میاری  بوت  رنگ  چرا 
خراب  بیک  چرا  مکتب، 

میاری.«
ارسلان می گوید با پولیس 
او در آن جا بوت  محلی که 
شده  دوست  می کند،  رنگ 
کنار  در  کارش  مانع  و 
خیابان نمی شود. می گوید: 
اینجه  است  پولیس  »یک 
خوب مردکه است. دیگرا را 
کار  مره  ولی  می خیستانه 

نداره.«
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»شهروند« شگوفاترین واژه ی زنده گی ام است.

واژه ی شهروند به وسیله ی کانون حقوق مدنی و سیاسی 

آزادی  جوهر  است.  گردیده  حقوقی  ادبیات  شامل 

شهروندی را »منشور کروش کبیر« مطرح کرد امّا انقلاب 

کبیر فرانسه آن را به واقعیت حقوقی و سیاسی در عرصه ی روابط بین الدول تعمیم 

دگرگونی های  در  شهروند  جای گاه  و  نقش  از  انقلاب  این  ارزش مندِ  شعارِ  بخشید. 

نظام سیاسی و اجتماعی رنگ بست. شهروند از آزادی های مدنی به سان آزادی بیان، 

عقیده، اندیشه، تشکیل اجتماعات و رسانه ها مستفید است. شهروند کسی است که 

آزادانه رای می دهد و آزادانه خود را به ساختارهای سیاسی پیش کش و کاندید می کند. 

شهروند از حقوق مدنی و سیاسی بهره مند است. او ساختار، رژیم و ایدیالوژی حاکم 

سیاسی و اجتماعی را مشخص می سازد.

به یاد دارم سال های 200۳ و 200۴ را زمانی  که برای نخستین بار واژه ی شهروند را در 

افغانستان استفاده بردیم، به شدت تکفیرِ مان می کردند. من این واژه را در برنامه ی 

رادیویی »صدا« که از سوی رادیو »صبح بخیر افغانستان« نشر می شد مطرح کرده و 

توضیح دادم. برنامه ی صدا توسط ژورنالیست جوان و با رسالت سنجر سهیل و تحت 

مدیریت باری سلام فرهیخته تهیه می شد. این برنامه، نخستین و پر مخاطب ترین 

برنامه ی حقوق بشری و ارزش محور در افغانستان بود.

سپس برنامه ی دومی و پژوهشی را زیر نام »شهروند کیست؟« به مدیریت ژورنالیست 

گران مایه مجاهد کاکر و جوان دانا بکتاش سیاوش راه اندازی کردم. به همین سلسله 

برنامه یی ویژه حقوق شهروندی به اشتراک دکتر سمیع حامد عزیزم و من از طریق 

طلوع به نشر رفت. این برنامه را ژورنالیست نواندیش مسعود قیام مدیریت کرد. برخی ها 

در برابر این برنامه ها واکنش های غرض آلودی نشان  دادند. آن ها ما را به غرب گرایی، 

آرمان گرایی و بی گانه پرستی متهم می کردند. عده یی به نام این که واژه ی شهروند بر 

خلاف مصطلاحات ملی است به من اتهام ضدیت به منافع ملی را می بستند.

نام »پیشینه ی  با تجربه عبدالقدیر میرزایی زیر  برنامه ی سومی به همت ژورنالیستِ 

حقوق بشر در ساختار مناسبات بین المللی« راه اندازی گردید. در این برنامه تلاش کردم 

که به ریشه ی واژه ی شهروند بپردازم و تاریخ چه ی آن را به بررسی گیرم. این برنامه 

هواخواهان زیادی داشت و سه بار از طریق تلوزیون آریانا در سراسر جهان تکرار شد.

و  مدنی  جامعه ی  شبکه ی  به ویژه  مدنی  نهادهای  طریق  از  که  نگذشت  دیری  اما 

حقوق بشر تحت مدیریت هم کاران گران مایه آذریون متین، نعیم نظری و وزیر خرمی 

رسانه ها و ساختارهای رسمی برنامه های ترویجی برای این واژه ی ارزش مند راه اندازی 

در  اخگر  قسیم  زنده یاد  و  زریاب  رهنورد  استاد  نقش  برنامه ها  بهترین  از  یکی  شد. 

هم آیش دولت و شهروند بود که با تفصیل بر جای گاه شهروند مقاله های جالبی را ارایه 

کردند و از سوی رسانه ها به صورت گسترده پخش گردید. به این ترتیب واژه ی شهروند 

به گونه ی فرسایشی شامل ادبیات رسانه یی و سپس رسمی گردید. تلوزیون ملی زیر 

مدیریت جناب نجیب روشن کارهای ارزش مندی در این زمینه کرد. یکی از این کارها 

برنامه ی گفت وشنودهای ارزشی بود که توسط خالد خسرو گرامی مدیریت می شد. 

نقش دکتر سپنتا و دکتر مرادیان در ترویج این واژه در ساختارهای دولتی به ویژه در 

سیاست خارجی قابل قدر است. به یاد دارم در سال 2008 رییس جمهورکرزی برای 

نخستین بار این واژه را استفاده برد و سپس سایر رهبران حکومتی شروع کردند به 

استفاده بردن از این واژه ی پر مفهوم.

امروز کم تر اتفاق می افتد که بیش تر از سه بار این واژه ی مقبول را نشنوم. امّا پرسشی 

که هنوز ذهنم را مشغول می سازد این است: آیا ما شهروند شده ایم؟

اعتراضات جمعی همواره دارای دینامیزم پیچیده یی است. 

اعتراض و مشارکت مردم عادی، نقش نخبگان فرهنگی 

و اجتماعی، رقابت رهبران سیاسی، ایجاد روان شناسی 

جمعی، تعامل ستیزش آمیز با حکومت و گروه های مخالف 

بر پیچیدگی اعتراضات جمعی می افزاید. در جنبش روشنایی نیز، علاوه بر ادعای 

اصلی جنبش، میکانیزم ها و دینامیزم های چند لایه بر آن حاکم بود و هنوز هست. 

این دینامیزم همان گونه که در بسیج و سازماندهی می تواند به مثابه یک موتور محرک 

عمل کند، اما در راستای عادی سازی وضعیت و مرحله گفت وگو ممکن چالش های 

زیادی ایجاد کند.

جنبش روشنایی اعتراض خود را کرد و جدای از تحقق خواست های آن، اعتراض این 

در راستای حکومتداری خوب، شفافیت و حسابدهی، تحول گفتمان سیاسی در کشور 

تاثیرات مثبت می تواند داشته باشد. اما رادیکال کردن جنبش و موضع گیری های 

سخت و پافشاری بر تنش های بیشتر این جنبش را به شکست می کشاند.

باید اجازه داده شود تا کمیسیون بررسی های خود را انجام بدهد و نتیجه آن را اعلام 

کند. مهم این است که جنبش روشنایی صدای اعتراض اش را بلند کرد و حکومت نیز 

به آن گوش سپرد و این خود موفقیتی است که نه تنها به نفع جنبش روشنایی بلکه 

بر نفع افغانستان است. اما تاکید بر افراط، و برچسپ زدن خیانت و معامله بر هرگونه 

گفت وگو و مذاکره، نمی تواند منطقی تلقی شود. رقابت رهبران سیاسی در یک جنبش 

اجتماعی امر تازه و خلاف انتظار نیست، اما این رقابت ها می تواند جنبش را به مسیر 

نامطلوب و با پیامدهای پیش بینی ناشده یی سوق بدهد. به خصوص که اگر رقابت 

اصلی در میان رهبران سیاسی بر افراطیت و تندروی شد، پیامدهای غیرقابل پیش بینی 

را در انتظار خواهد داشت و این به معنای تحمیل یک قمار بزرگ بر جنبش خواهد بود.

تجربه های متفاوت از جنبش های اجتماعی-سیاسی نشان می دهد که رقابت بر سر 

تندروی فضای گفت وگو و عمل گرایی را آسیب می زند و جنبش و یا هر نوع حرکت 

و  افراط  بر  تاکید  بنابراین،  می کند.  ناخواسته یی  مراحل  وارد  را  اجتماعی-سیاسی 

تندروی نباید به مثابه فضیلت و قدرت تعریف شود. نباید هرکسی که صدای متفاوت و 

انتقادی داشت به مثابه معامله گر محکوم شود. اصلًا نباید این گونه فضای رادیکالیزم 

ضد گفت وگو تقویت شود. بدبینی ها و سرخوردگی ها نباید گزینه های کم هزینه و بلند 

مدت را آسیب بزند.

تاریخ افغانستان امروز و فردا به پایان نمی رسد، زندگی در افغانستان ادامه دارد و 

نسل های آینده نیز در کنار هم زندگی خواهند کرد و مسایل زیادی در آینده مطرح 

خواهد شد. مشکلات که امروز به آن دچار هستیم نیز کم و بیش ادامه خواهد داشت. 

و  ناشناخته  وادی های  به سوی  را  نباید جنبش  افراطی  و  بنابراین، هیچ گونه عجله 

غیرقابل پیش بینی سوق بدهد. نباید مردم را به سادگی در خط سرخ مرگ و زندگی قرار 

داد. ولو که فردا حکومت دوباره تاکید بر مسیر سالنگ بکند، بازهم جنبش روشنایی 

شکست نخورده است و صدای عدالت خواهی پیروز است. دلیلی ندارد کسی جهان را 

آخر شده قلمداد کرده بر رادیکالیزمی تاکید کند که شکست آن از قبل قابل پیش بینی 

است و پیامدهای آن سنگین. بنابراین، به جای رومانتیک سازی رادیکالیزم و تاکید بر 

تندروی به مثابه اعتبار شخصی و جمعی، باید در راستای عادی سازی فضا و تمرکز بر 

گفت وگو تلاش صورت بگیرد.

Malek Sitez

Abbas Farasoo

اعلام آماده باش در هندوستان و ایران 
در پی گرمایش شدید هوا

پس از سکته ی مغزی خفیف،
 »باید بلافاصله آسپرین خورد«

تابستان  فصل  شدن  نزدیک  ا  ب روز:  اطلاعات 

کشورها  از  برخی  زمین،  شمالی  نیم کره ی  در 

اعلام  و  بی سابقه   افزایش  تجربه ی  حال  در 

وضعیت آماده باش اند.

شهرهای  از  یکی  فردا،  رادیو  از  نقل  به 

هندوستان در روزهای گذشته دمای 51 درجه ی 

که  دمایی  است.  کرده  تجربه  را  سانتی گراد 

شبه قاره ی  در  گذشته  سال  شصت  در  حداقل 

هندوستان بی سابقه بوده است.

رییس  حشمتی،  فردین  جمعه،  روز  همچنین 

کرمان  ولایت  در  ریگان،  شهر  بهداشت  مرکز 

مراکز  تمامی  که  است  کرده  اعلام  نیز  ایران 

بروز  احتمال  به دلیل  شهر  این  بهداشتی 

حالت  در  دما  شدید  افزایش  و  گرمازدگی 

آماده باش قرار دارند.

به گفته ی فردین حشمتی، دمای شهر ریگان 

به 50 درجه رسیده است و در پی آن ده نفر دچار 

گرمازدگی شدید شده اند.

اما در هندوستان و در شهر فالودی، دما به عدد 

بی سابقه ی 51 رسیده است. هرساله صدها تن 

در شبه جزیره ی هندوستان، به ویژه در ماه های 

می و جون از شدت گرما جان خود را از دست 

ا این حال افزایش دما در سال جاری  می دهند، ب

بی سابقه بوده است.

هندوستان،  مرکز  در  فالودی،  از  گذشته 

بخش هایی از شمال و شرق این کشور، از جمله 

دهلی، پایتخت، نیز افزایش بی سابقه ی دما را 

تجربه می کنند. در روزهای اخیر دما در دهلی 

به ۴7 درجه ی سانتی گراد رسیده است. افزایش 

دما به حدی بوده که حیوانات باغ وحش دهلی 

را به شکل مرتب در آب خنک قرار داده اند تا از 

مرگ ومیر آن ها جلوگیری شود.

پی  در  برق  کمبود  به  منجر  دما  افزایش  این 

و وسایل سرمایشی  از کولر  فزاینده  استفاده ی 

از  پیش  هندوستان  مدارس  است.  شده  نیز 

تعطیل  تابستانی  تعطیلات  برای  مقرر  موعد 

از  برخی  در  بیمارستان ها  همچنین  و  شده اند 

ایالات به حالت آماده باش درآمده اند.

دمای معمول در ماه های ثور، جوزا و سرطان در 

شمال هندوستان چهل درجه است که امسال 

افزایشی چشم گیر و بی سابقه داشته است. در 

در  درجه  پنجاه  به  دما  رسیدن  نیز  ایران  مرکز 

ماه ثور امر معمولی نیست.

هندوستان در حالی با گرمایش بی سابقه ی دما 

درگیر است که قحطی و خشک سالی نیز جان 

این  جمعیت  چهارم  یک  یا  نفر  میلیون   ۳۳0

کشور را تهدید می کند.

فصل باران های موسمی در هندوستان در آخر 

امیدوار  کشور  این  و  می شود  آغاز  سرطان  ماه 

فراوان  موسمی  بارش های  امسال  که  است 

نجات  را  کشور  این  کشاورزی  صنعت  بتواند 

دهد.

کار  به  هندوستان  مردم  از  درصد  شصت 

کشاورزی مشغول اند و خشک سالی ممتد سبب 

افزایش فقر و بیکاری شده است.

پراکندگی  به  منجر  خشک سالی  علاوه براین، 

سریع آتش های کوچک و تصادفی و مرگ ومیر 

ثور  ماه  در  است.  شده  آن  پی  در  زیادی  تعداد 

که  کردند  اعلام  رسمی  مقام های  امسال 

پختوپز در روز در برخی از ایالات ممنوع است 

آتش سوزی ها  برخی  بروز  از  ترتیب  این  به  تا 

جلیوگیری شود. این آتش سوزی ها در ماه حمل 

امسال جان هشتاد تن را گرفته بود.

موج  مرگ بارترین  با  گذشته  سال  هندوستان 

گرما مواجه شد که در مجموع جان دو هزار و 

۴00 تن را گرفت.

از  را  گرما  شدید  موج  گذشته  سال  نیز  ایران 

سر گذراند و بندر ماهشهر در ولایت خوزستان 

درجه ی   7۳ با  معادل  دمایی  اسد،  ماه  در 

سانتی گراد را تجربه کرد. بالاترین دمای ثبت 

شده در یک منطقه ی شهری در جهان متعلق 

به شهر ظهران در عربستان سعودی است که 

را  درجه   81 دمای   82 گذشته  سال  اسد   17 در 

تجربه کرد. بندر ماهشهر در این لیست رتبه ی 

دوم را دارد.

آسیای  و  خاورمیانه  بر  گذشته علاوه  تابستان 

دمای  افزایش  نیز  اروپا  غرب  جنوب شرقی، 

بی سابقه را از سر گذراند.

از  بعد  بلافاصله  آسپرین  خوردن  روز:  اطلاعات 

یا  مرگ  احتمال  گذرا  یا  خفیف  مغزی  سکته ی 

معلولیت را به میزان قابل توجهی کاهش می دهد.

دانشگاه  پژوهشگران  بی بی سی،  از  نقل  به 

ا این که داکتران می دانند که  آکسفورد می گویند ب

ا آسپرین را شروع کنند  در این موارد باید درمان ب

آسپرین  فوری  شروع  اهمیت  اخیر  تحقیقات  اما 

پیش  از  بیش  را  خفیف  مغزی  سکته ی  از  بعد 

روشن کرده است.

مادام العمر  اتوانی های  ن خطر  می گویند  آن ها 

بروز  از  بعد  آسپرین  »فوری«  مصرف  با  مرگ  یا 

پیدا  کاهش  درصد   80 تا   70 هشدار«  »علائم 

می کند.

تحقیق   15 آکسفورد  دانشگاه  پژوهشگران 

که  را  مغزی  سکته ی  در  آسپرین  تأثیر  درباره ی 

بود بررسی کردند  انجام شده  روی 5۶ هزار بیمار 

فایده ی  بیشترین  که  رسیدند  نتیجه  این  به  و 

از سکته ی مغزی  بعد  آسپرین در هفته های اول 

است.

گذرای  قطع  در  و  خفیف  مغزی  سکته ی  در 

خون رسانی به مغز )TIA( جریان خون و اکسیجن 

به مغز قطع و باعث بروز علائمی مثل بی حسی و 

اتوانی شدید دست ها و پاها یا مشکلات بینایی  ن

و حرف زدن می شود.

از  کمتر  معمولاً  مغز  به  گذرای خون رسانی  قطع 

2۴ ساعت طول می کشد و معمولاً علائم آن در 

عرض ده تا ۶0 دقیقه برطرف می شود.

 2۴ از  بیشتر  علائم  مغزی  خفیف  سکته ی  در 

ساعت طول می کشد اما اغلب در عرض چند روز 

برطرف می شوند.

اما در هر دو مورد خطر سکته ی مغزی شدید که 

باعث آسیب ماندگار می شود در چند روز اول بعد 

از این حملات در حداکثر است.

آسپیرین علاوه بر اثر ضددرد و التهاب، خاصیت 

رقیق  کردن خون را دارد. از این رو در بیماری هایی 

که منشاء آن لخته شدن خون در رگ هاست؛ مثل 

ارکان  از مهم ترین  سکته ی مغزی و قلبی، یکی 

درمان است.

پروفسور پیتر راتول که این تحقیق را سرپرستی 

کرده می  گوید: »یافته های ما تأثیر درمان فوری 

گذرای  قطع  در  و  خفیف  مغزی  سکته ی  در 

خون رسانی به مغز را ثابت می کند و نشان می دهد 

آسپرین مهم ترین رکن آن است.«

هم  داکتران  کار  به  یافته ها  »این  افزوده:  او 

می آید؛ در صورت سکته ی مغزی خفیف یا قطع 

بلافاصله  باید  آن ها  مغز  به  خون رسانی  گذرای 

این که منتظر  نه  را شروع کنند  آسپرین  ا  ب درمان 

بررسی و ارزیابی های تخصصی بمانند.«

به گفته ی پروفسور راتول اهمیت درمانی آسپرین 

»بی اندازه دست کم گرفته شده« و گاهی تجویز 

را  مردم  »باید  می شود:  انجام  تأخیر  ا  ب آسپرین 

تشویق کنیم اگر فکر می کنند علائمی داشته اند 

یا  خفیف  مغزی  سکته ی  از  ناشی  می تواند  که 

کنار  در  باشد،  مغز  به  خون رسانی  قطع گذرای 

آسپرین  بیمارستان بلافاصله  و  به داکتر  مراجعه 

را شروع کنند.«

انجمن  خیریه ی  مؤسسه ی  از  وب  دیل  دکتر 

این حال  ا  »ب می گوید:  بریتانیا  مغزی  سکته ی 

اید به این نکته توجه کنیم که خوردن آسپرین  ب

جایگزین مراقبت و درمان های طبی نیست و هر 

کس که علائم قطع گذرای خون رسانی به مغز را 

داشت باید بلافاصله به اورژانس زنگ بزند.«

می دهد کسی که  نشان  یافته ها  »این  افزوده:  او 

دچار سکته ی مغزی شده، در حالی که علائمش 

در حال فروکش است و منتظر رسیدگی طبی؛ اگر 

می تواند آسپرین بخورد.«

پارلمان ترکیه در رای گیری 
نهایی به لغو مصونیت قضایی 

نمایندگان رأی مثبت داد

ارتش مصر: 
بقایای هواپیمای مفقودشده 

پیدا شد

اطلاعات روز: پارلمان ترکیه به طرحی رأی مثبت 
داده است که براساس آن مصونیت 138 نماینده ی 
پارلمان این کشور سلب شده و زمینه برای پیگرد 

قضایی آنان فراهم می شود.
اساسی  قانون  موقت  متمم  به عنوان  طرح  این  از 
یاد می شود و پس از آن که این طرح مورد تأیید 
اردوغان،  طیب  رجب  گرفت،  قرار  ترکیه  پارلمان 
رییس جمهور ترکیه، این رأی را »تاریخی« خوانده 

است.
به نقل از بی بی سی فارسی، از میان 550 نماینده ی 
مجلس، بیش از 370 نفر به بخش های مختلف 
این مصوبه رأی دادند. با لغو مصونیت پارلمانی، 
از میان 59 نماینده ی حزب دموکراتیک خلق ها 
قرار خواهند گرفت  پیگرد  نفر آن هان تحت   50
که به ارتباط با حزب کارگران کردستان یا پ ک 

ک و حمایت از »تروریسم« متهم اند.
دموکراتیک  حزب  مسأله  این  به  واکنش  در 
خلق ها که پایگاه قوی در میان کردها دارد، گفته 
برای  مقدمه یی  پارلمانی  لغو مصونیت  که  است 
ترکیه  پارلمان  از  حزب  این  نمایندگان  اخراج 

است. 
حزب  کنترل  در  ترکیه  دولت  که  آن جایی  از 
اردوغان  طیب  رجب  به رهبری  توسعه  و  عدالت 
قرار دارد، منتقدان اردوغان او را متهم به دیکتاتوری 
نمایندگان  مصونیت  لغو  می گویند  و  می کنند 
و  ریاست جمهوری  اختیار  افزایش  برای  را  راه 
تبدیل نظام پارلمانی ترکیه به نظام ریاستی هموار 

می کند.
مرکل،  انگلا  سخن گوی  همین حال  در 
مرکل  خانم  که  است  گفته  آلمان،  نخست وزیر 
درباره ی وضعیت پیش آمده در ترکیه و دموکراسی 
در ترکیه، نگرانی اش را هفته ی آینده در ملاقات 
با اردوغان در میان خواهد گذاشت. او گفته است 
که حق هر گروهی از جامعه است که در مجلس 

نماینده داشته باشد.
رأی گیری  ختم  از  پس  که  است  درحالی  این 
مردم  که  گفت  اردوغان  ترکیه،  پارلمان  در 
مجلس  در  را  گناهکار  نمایندگان  نمی خواهند 
تروریست  سازمان  حامیان  مخصوصاً  ببینند، 

جدایی طلب را.
سوی  از  پارلمان  امروز  مصوبه ی  تأیید  از  پس 
آقای اردوغان ، دادستان های ترکیه می توانند علیه 
نمایندگان اعلام جرم کنند. دادستان ها می توانند 
خلع  یا  تعلیق  به  حکم  که  بخواهند  دادگاه  از 

نمایندگان از نمایندگی پارلمان بدهد.

اطلاعات روز: ارتش مصر روز جمعه اعلام کرد 
 3۲0 ایرباس  مفقودشده  هواپیمای  بقایای  که 
وسایل  و  ایر«  »اجیپت  هوایی  شرکت  به  متعلق 

سرنشینان آن را را یافته است.
در  مصر  ارتش  فرانسه،  خبرگزاری  به گزارش 
بیانیه یی گفته است: »هواپیماها و ناوهای ارتش 
 ۲90 در  را  هواپیما  بقایای  و  مسافران  وسایل 

کیلومتری شمال شهر اسکندریه پیدا کردند.«
پیش از این یک بار مقامات سازمان هواپیمایی 
یونان از یافتن لاشه ی هواپیمای مفقودشده خبر 
آن  ایر«  »اجیپت  هوایی  شرکت  که  بودند  داده 
جست وجوها  که  کرد  اعلام  و  کرد  تکذیب  را 

همچنان ادامه دارد.
 3۲0 ایرباس  هواپیمای  زمانه،  رادیو  از  نقل  به 
ایر«  »اجیپت  هوایی  شرکت  به  متعلق  مصری، 
در ساعت  و خدمه چهارشنبه شب  مسافر   ۶۶ با 
پاریس  از  محلی  وقت  به   شب  دقیقه ی   9 و   11
به مقصد قاهره پرواز کرد و در ساعت دو و ۴5 

دقیقه ی بامداد پنج شنبه ناپدید شد.
به  که  داشت  خدمه  و  مسافر   ۶۶ هواپیما  این 
اند. اغلب  احتمال زیاد همه ی آن ها کشته شده 

مسافران این هواپیما فرانسوی و مصری بودند.
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الدو به  کارلو آنچلوتی، سرمربی سابق رئال که بارها از رون

عنوان بهترین بازیکنی که مربی گریش را بر عهده داشته 

یاد کرده، یک بار دیگر به تمجید از این فوق ستاره پرتگالی 

پرداخت. 

جام  و ۴  داشت  بر عهده  را  رئال  دو فصل هدایت  کارلتو 

بطور   2015 تابستان  اما  کرد  کسب  تیم  این  ا  ب ارزشمند 

عجیبی از سوی فلورنتینو پرز اخراج شد. 

آنچلوتی که از فصل بعدی هدایت بایرن را بر عهده خواهد 

ا " FInAncIAl TIme" گفت: زبان آلمانی  گرفت، در مصاحبه ب

واقعاً سخت ترین زبان دنیاست و یادگیری اش مشکل، اما 

هم  بایرن  در  امیدوارم  بگیرم.  یاد  را خوب  آن  دارم  سعی 

حس خوبی مثل حس حضور در خانواده را داشته باشم. 

مدیران ملاقات کنم  و  بازیکنان  ا  ب نکرده ام  هنوز فرصت 

پیش  برایم  خوبی  به  اوضاع  بایرن  در  که  خوشبینم  ولی 

برود. 

الدو: برخی مواقع او تا سه صبح در  ا رون تجربه کار کردن ب

والدبباس تمرین می کرد و حمام آب یخ می گرفت  کمپ 

داشت.  حضور  خانه  در  و  مادرید  در  نامزدش  اگر  حتی 

الدو  رون برای  است.  ناشدنی  می کرد وصف  او  که  تلاشی 

پول مهم نیست. او همیشه می خواهد نفر اول باشد. 

ا وجود این که لوئیس سوارز در این فصل در لالیگا موفق  ب

به زدن ۴0 گول شد و کفش طلای اروپا را هم تصاحب 

کرده اما در یک رده بندی جدید، مسی به عنوان بهترین 

مهاجم اروپا معرفی شده است. 

در رده بندی cIeS که مورد تایید فیفا نیز قرار گرفته، از 

میان مهاجمان 5 لیگ معتبر اروپایی )لالیگا، لیگ برتر 

انگلیس، بوندسلیگا، سری A و لوشامپیونه(، لئو مسی در 

الدو  صدر برترین مهاجمان قرار گرفت و جالب این که رون

در این فهرست ششم شده است. 

مسی نتوانست امسال در لالیگا همچون فصول گذشته 

الدو  گول های زیادی به ثمر برساند و پس از سوارز و رون

عنوان سومی را کسب کرد اما در این رده بندی او اول شده 

است. فاکتورهایی چون گول زنی، کمک به هم تیمی ها 

جمله  از  گول  پاس  دادن  و  گول  موقعیت  خلق  برای 

نگاه  از  مهاجمان  بهترین  انتخاب  در  مهم  فاکتورهای 

cIeS بوده اند. پس از مسی، زلاتان، نیمار، سوارز، دیبالا، 

الدو، آرائوخو، مولر، لوکاس پرز و هیگواین قرار دارند.  رون

تمجید  به  مونیخ  بایرن  مهاجم  لواندوفسکی،  رابرت 

فصل  پایان  در  که  تیمش  سرمربی  گواردیولا،   پپ  از 

راهی منچسترسیتی خواهد شد پرداخت. 

یکشنبه  فردا  آلمان  فینال جام حذفی  برگزاری  از  پس 

فصل   ۳ از  پس  را  بایرن  گواردیولا  دورتموند،  مقابل 

شد.  خواهد  منچسترسیتی  راهی  و  کرد  خواهد  ترک 

متوالی  نیمه نهایی  سه  در  حذف  معتقدند  بسیاری 

چمپیونزلیگ باعث شده تا حضور گواردیولا در بایرن 

لواندوفسکی  ولی  شود  ارزیابی  ناموفق  مجموع  در 

چنین نظری ندارد. 

او گفت: وقتی پپ به بایرن آمد، 90 درصد مردم فکر 

به  چه  هر  ببرد.  چمپیونزلیگ  باید  او  که  می کردند 

 ۳ در  ما  آمار  به  اگر  ولی  نیست.  کافی  ببرد  آن  جز 

قهرمانی پیاپی بوندس لیگا نگاه کنید،  نشان می دهد 

که خوب کار کرده ایم. مردم فکر می کنند پپ یکی از 

بهترین مربیان جهان است. برای همین است که از 

شود  چمپیونزلیگ  قهرمان  فصل  هر  دارند  انتظار  او 

دیگر  دو سال  یا  اگر یک  است.  غیرممکن  این  ولی 

می ماند،  احتمالاً این جام را هم می برد ولی رسیدن به 

عملکرد  نیز  چمپیونزلیگ  در  متوالی  نیمه نهایی  سه 

خوبی است. او تمام تلاشش را کرد و تا پایان جنگید. 

هیچ گاه به نظرم نیامد که پپ به سیتی فکر می کند. 

در طول  و  در طول تمرینات  بود،  متمرکز  همیشه  او 

بازی  یک  در  چقدر  این که  به  توجه  بدون  بازی ها. 

خوب بودیم، او به بازی بعدی فکر می کرد. سوال این 

درستی  کار  زمستان  در  خبر  این  اعلام  آیا  که  است 

بوده یا نه ولی این موضوع به من ارتباطی ندارد. 

گواردیولا: 
من و توخل شبیه هم هستیم

نیمار و بررسی سه پیشنهاد وسوسه انگیز

تهدید برلوسکونی:
 ببازید، خبری از حقوق نیست

کلوپ: 
باورمان را از دست دادیم

چلسی به دنبال بازگرداندن لوکاکو

لوو: گوتزه باید بایرن را ترک کند

بنتکه: آینده ام در لیورپول مشخص نیست

سوارز:
 فکر نمی کردم در پست مسی بازی کنم

مونیخ،  بایرن  سرمربی  گواردیولا،  پپ 

بروسیا  مقابل  تیمش  دیدار  آستانه  در 

حذفی  آلمان،  جام  فینال  در  دورتموند 

مورد  را  حریف،  سرمربی  توخل،  توماس 

ستایش قرار داد.  

راهی  تابستان  در  که  گواردیولا 

دیدار  این  در  شد،  خواهد  منچسترسیتی 

برای  آخرین بار روی نیمکت بایرن مونیخ 

خواهد نشست. توخل در تابستان گذشته 

جانشین یورگن کلوپ در  دورتموند شد و 

گواردیولا او را یک مربی عالی می داند.  

ا فوتبال  ب او به خبرنگاران گفت: توماس 

را  اشتیاق  و  شور  این  او  می کند.  زندگی 

و  بداند  را  همه  چیز  می خواهد  که  دارد 

بهتر شود. او 2۴ ساعت در روز به تیمش 

فکر می کند، به حریفان و کلاً به فوتبال. 

من این  را در مورد او دوست دارم.  

را  من  هم  فصل  این  در  او  تیم  نتایج 

متعجب کرد و هم نه. نه، چون می دانستم 

بله  است.  فوق العاده ی  مربی  چه  او  که 

روی  شگفت انگیزی  سرعت  با  او  چون 

گذاشت.  تاثیر  دورتموند  بروسیا  بازی 

کرد.  کار  فوق العاده  این  فصل  دورتموند 

توماس و من یک دیگر را درک می کنیم. 

فوتبال  مورد  در  مشابهی  اشتیاق  ما 

 داریم. 

دیدار  دورتموند، یک  و  بایرن  بین  فینال 

احساسی در سراسر آلمان است. یک دوئل 

را  آن  یا  دن که  تمام  دشوار  بسیار  بسیار 

سیستم  ما  یا  اسپان می کنند.  در  تماشا 

ری،  دل  کوپا  مرحله  هر  داریم؛  متفاوتی 

است.  برگشت  و  رفت  دیدار  دو  شامل 

است  بهتر  قدرتمند،  برای  تیم های  این 

چانس  آماتور  یا  دومی  دسته  تیم های  و 

شیوه  به  حذفی  جام  من  دارند.  کمی 

 آلمانی را دوست دارم زیرا هیجان انگیزتر 

است و با شگفتی بیشتری همراه است.  

هرمان  بود.  فوق العاده   201۴ سال  فینال 

سال  طول  تمام  در  دستیارم،  گرلاند، 

فینال  برلین  فوق العاده  فضای  مورد  در 

رفتیم،  آن جا  به  وقتی  می کرد.  صحبت 

صحبت  چیزی  چه  مورد  در  او  فهمیدم 

من  برای  فوق  العاده ی  تجربه  می کند. 

هواداران  برای  و  تیم  دو  هر  برای  بود، 

فوتبال در آلمان. این می تواند یک فینال 

فوق  العاده بین دو باشگاه بزرگ باشد.  

عنوان  که  بارسلونا  برزیلی  ستاره  نیمار، 

به  بارسا  ا  ب قرارداد  تمدید  سر  بر  شده 

پیشنهاد  سه  هم زمان  رسیده  توافق 

وسوسه انگیز را نیز تحت بررسی دارد. 

روز پنج شنبه گذشته، موندودپورتیوو فاش 

ساخت که نیمار بر سر تمدید قرارداد خود 

ا تا سال 2022 به توافق رسیده و  ا بارسلون ب

مبلغ فسخ قرارداد او نیز 220 میلیون یورو 

ادعای  طبق  است.  شده  گرفته  نظر  در 

این منبع، قرار است روز دوشنبه دو طرف 

این خبر را رسانه ی کنند. 

دیروز  برزیل  گلوبواسپورت  حال  این  ا  ب

ادعا کرد که با وجود پیشرفت در مذاکرات 

تمدید قرارداد نیمار، او همچنان در حال 

یونایتد،  از  جالب  پیشنهاد  سه  بررسی 

است.  مادرید  رئال  و  ژرمن  سن  پاری 

پیشنهاد  پاریسی ها وسوسه انگیزتر از دو 

ا  پیشنهاد دیگر است و آن ها قصد دارند ب

هزینه ی گزاف، نیمار را جایگزین زلاتانی 

است.  شده  جدا  تیم  این  از  که  کنند 

 2018 تا  ا  بارسلون ا  ب نیمار  فعلی  قرارداد 

اعتبار دارد. 

باشگاه  مالک  برلوسکونی،  سیلویو 

ملی  تیم  سابق  وزیر  نخست  و  میلان 

ایتالیا ترسی از رسانه ی شدن ندارد. 

از  پس  که  میلان  افسانه ی  باشگاه 

در  را  قهرمانی  بیشترین  مادرید  رئال 

را  فصلی  دیگر  بار  دارد،   چمپیونزلیگ 

به  موفق  آن  طی  که  گذاشت  سر  پشت 

تقابل  از  پیش  نشد. حال  کسب سهمیه 

حذفی  جام  فینال  در  یوونتوس  ا  ب آن ها 

و  تیم  بازیکنان  ا  ب برلوسکونی  ایتالیا، 

اسپانسرها جلسه ی برگزار کرد. 

از  ویدئویی  ایتالیا  اسپورت  اسکای 

برلو  آن  طی  که  کرد  منتشر  جلسه  این 

وضع  این  به  نمی توانیم  دیگر  می گوید: 

شرم آور ادامه دهیم. آقایانی )اسپانسرها(

شما  می شوند  باعث  هستند  این جا  که 

درآمد داشته باشید. آن ها به من گفته اند 

که اگر این طور بازی کنید، دیگر پولی به 

ما نخواهند داد. بدین ترتیب من پول ها 

را از حقوق شما کم می کنم و حقوقی به 

شکایت  من  از  می توانید  نمی دهم.  شما 

پرونده  این  بررسی  زمان  می دانید  کنید. 

حدود  است؟  چقدر  ایتالیا  دادگاه های  در 

ا تهدید بازیکنان  8 سال.  برلو سعی دارد ب

آن ها را مجاب کند حداکثر تلاش شان را 

مقابل یووه انجام دهند. 

از  پس  لیورپول  سرمربی  کلوپ،  یورگن 

عنوان  اروپا  لیگ  فینال  در   1-۳ شکست 

دست  از  را  باورشان  بازیکنانش  که  کرد 

دادند. 

پایان  به  را  اول  نیمه  حالی  در  لیورپول 

گول  با  خود  حریف  از   0-1 که  رساند 

از  ثانیه   17 تنها  ولی  بود  پیش  استوریج 

نیمه دوم گذشت تا گامیرو توانست بازی 

را به تساوی بکشاند. پس از آن کوکه دو 

لیورپول  و  رساند  ثمر  به  سویا  برای  گول 

کلوپ ۳-1 مغلوب حریف شد. 

حتی  گفت:  رابطه  این  در  آلمانی  سرمربی 

در شروع بازی هم از عملکرد تیم ناراضی 

ا زدیم و یک موقعیت  بودم. یک گول زیب

عالی را از دست دادیم، یک گول هم زدیم 

نیمه  ابراین  ن ب کرد  اعلام  مردود  داور  که 

ا برتری 1-0 ما به پایان رسید.  اول ب

نیمه دوم توپ در اختیار آن ها بود و کار را 

تمام کردند. همه چیز در این زمین فوتبال 

نبود. فقط یک ثانیه است که تمرکز را از 

می خورید.  را  اول  گول  و  می دهید  دست 

و  دادیم  دست  از  را  باورمان  آن  از  پس 

خوب  نشدیم،  ظاهر  مستحکم  دیگر 

دفاع نکردیم و عصبانی بودیم. این نشان 

می دهد به اندازه کافی خوب نیستیم. 

صحبت  بازیکنانم  ا  ب داد:  ادامه  کلوپ 

کردم و فردا هر کدام به نقاط مختلف دنیا 

هیچ کس  می شود.  چه  بینیم  ب تا  می روند 

می توانیم.  که  نداشت  باور  استادیوم  در 

به نظرم آمد می توان  بود که  چند صحنه 

کافی  اندازه  به  ولی  کرد  عوض  را  بازی 

خوب نبود. 

راستش را بخواهید، به نظرم عدم حضور 

اتفاق عجیبی  بعد  در چمپیونزلیگ سال 

هستیم  موضوع  این  مسئول  ما  نیست. 

ما  مشکل  کنیم.  استفاده  زمان  از  اید  ب و 

بازیکنانی که داریم نیستند بلکه استفاده 

درست از زمان برای بهبود تیم است. 

که  شد  مدعی   Hln بلژیکی  خبرگزاری 

مهاجم  لوکاکو،  روملو  دارد  چلسی قصد 

اورتون  در  در حال حاضر  سابق خود که 

توپ می زند را بازگرداند. 

پوند  میلیون   28 با   201۴ سال  اورتون 

لوکاکو را به خدمت گرفت و او از آن موقع 

تا به حال در 127 بازی برای تیمش ۶1 

مشکلات  با  است.  رسانده  ثمر  به  گول 

در خط حمله چلسی، حال آبی ها به این 

فکر افتاده اند که مهاجم بلژیکی خود را 

بازگردانند. گفته می شود اورتون در قبال 

پوند  میلیون   ۶1 حدود  مبلغی  لوکاکو 

می خواهد. 

نیز  هیگواین  گونزالو  و  موراتا  آلوارو 

گزینه های دیگر کونته برای تقویت خط 

حمله تیمش هستند که باید دید به کجا 

خواهند رسید. در حال حاضر دیگو کاستا 

و لویک رمی مهاجمان چلسی هستند که 

انتظار می رود رمی در پایان فصل از جمع 

آبی پوشان جدا شود. 

آلمان  ملی  تیم  سرمربی  لوو،  یواخیم 

ماریو گوتزه  بهتر است  معتقد است که 

بایرن  جز  به  تیمی  در  در  را  فوتبالش 

مونیخ ادامه دهد. 

جهانی  جام  در  دورتموند  سابق  مهاجم 

201۴ گول پیروزی بخش آلمان در فینال 

قهرمانی  به  را  آلمان  و  رساند  ثمر  به  را 

مونیخ  بایرن  در  او  حال  این  ا  ب رساند. 

فیکس  ندرت  به  و  است  نیمکت نشین 

او توصیه کرد که  به  لوو  می شود. حال 

را  فوتبالش  دیگری  تیم  در  است  بهتر 

ادامه دهد. 

باعث  تغییر  گاهی  نظرم  به  گفت:  او 

محیط  یک  شود،  بهتر  اوضاع  می شود 

پیشرفت  به  جدید.  چالش  یک  جدید، 

او  بایرن  در  کنید،  نگاه  کروس  تونی 

عالی بود و در رئال به یک سطح بالاتر 

رسیده است.

نیاز دارد که   گوتزه به یک مربی جدید 

این یک  البته  را در تیمش بخواهد.  او 

گواردیولا  پپ  و  مونیخ  بایرن  از  انتقاد 

نیست. 

عنوان  لیورپول  مهاجم  بنتکه،  کریستین 

مشخص  تیم  این  در  آینده اش  که  کرد 

نیست. 

میلیون   ۳2 با  گذشته  تابستان  در  بنتکه 

پیوست  لیورپول  به  ویلا  استون  از  پوند 

این  برای  بازی   ۴2 در  گول   10 تنها  ولی 

تیم به ثمر رساند. در حالی که فصل بعد 

لیورپول در رقابت اروپایی حضور نخواهد 

داشت، ستاره بلژیکی گفت که مشخص 

نیست فصل آینده در کدام تیم توپ بزند. 

نقاط  ا  ب لیورپول  می کنم  فکر  گفت:  او 

که  البته  خرید.  را  من  ضعفم  و  قوت 

ولی  شوم  هماهنگ  مربی  سبک  با  اید  ب

او  ا  ب می خواهیم  و  شده  فصل تمام  حالا 

بعد  فصل  برای  راه حلی  و  کنیم  صحبت 

ما  برای  فینال  در  شکست  کنیم.  پیدا 

بعد  فصل  زیرا  بود  ناراحت کننده  خیلی 

داخلی  جام های  و  برتر  لیگ  در  فقط 

بزرگی  تیم خیلی  ما  بازی خواهیم کرد و 

بازی  در یک  کردن  بازی  ابراین  ن ب داریم. 

مربی  و  شد  خواهد  سخت  هفته  هر  در 

اید انتخاب انجام دهد. البته که چانس  ب

زیرا  داریم  قهرمانی  برای  خوبی  خیلی 

بدون  ولی  است  بزرگی  تیم  لیورپول 

حضور در اروپا نمی توانیم یک سال دیگر 

در تیم بمانیم. 

فصل  برای  مربی  برنامه های  می خواهم 

که  نیستم  کسی  تنها  من  بینم.  ب را  بعد 

فکر  دهد.  انجام  را  کار  این  می خواهد 

می خواهند  بازیکنان  از  خیلی  می کنم 

قراردادی  من  دهند.  انجام  کاری  چنین 

می خواهم  ولی  ساله   1 نه  بستم  ساله   5

فصل  برنامه های  درباره  و  بینم  ب را  مربی 

ا او صحبت کنم.  بعدش ب

ا عنوان کرد  لوئیس سوارز، مهاجم بارسلون

که هیچ گاه فکر نمی کرده جای مسی را در 

نوک خط حمله بارسا بگیرد. 

سوارز در ۳5 بازی برای تیمش ۴0 گول به 

الدو  رون کریستیانو  از  بالاتر  و  رساند  ثمر 

آقای گولی لالیگا  موفق به کسب عنوان 

شد. حال مهاجم اروگوئه ی عنوان کرد که 

هیچ گاه فکر نمی کرده در حضور مسی او 

مهاجم نوک بارسا باشد. 

این  در  نمی کردم  فکر  هیچ گاه  گفت:  او 

پست بازی کنم زیرا لئو همیشه در پست 

خودم  پیش  من  و  می کرد  بازی   9 شماره 

گفتم که کجا بازی خواهم کرد. ما هم در 

ا  زمین و هم خارج آن خیلی رابطه خوبی ب

هم داریم. گاهی درکش سخت است زیرا 

نیست  اصلی  ستاره  وقتی  مهاجم  یک 

این طور  بارسا  در  ولی  است  عصبانی 

نیست. در این جا هیچ چیز اشتباه نیست. 

حسادتی  و  است  واقعی  همه  دوستی ها 

هم  به  را  پیشنهادها  ندارد.  وجود  تیم  در 

می گوییم و خیلی رابطه خوبی با هم داریم. 

بهترین  ا  ب که  می گویم  فرزندانم  به  من 

بازیکنان تاریخ بازی کردم و این فوق العاده 

است. 

آنچلوتی: رونالدو 
تا سه صبح هم تمرین می کرد

مسی، بهترین مهاجم اروپا 
CIES از نگاه

لواندوفسکی: 
پپ در بایرن موفق بود
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